
Bibliografía y piezas originales de Isla de Pascua

existentes en la Sede Central de la Congregación

de los SS.CC. de Picpus enRoma

DRA. CAMILA LAUREANI DE BORGHESI

CAMILA LAUREAN!

Doctora en Letras con mención en Historia

del Arte, con cursos de perfeccionamiento en

este campo en la Universidad de Roma. Profe

sora del Instituto de Estética de la Pontificia

Universidad Católica de Chile. Es autora de di

ferentes publicaciones y catálogos.

Introducción

Subsanar en alguna medida la falta de do

cumentación acerca de las piezas originales de

Isla de Pascua esparcidas por el mundo y la

necesidad de ampliar el conocimiento del ma

terial bibliográfico —que entre nosotros se li

mita poco menos que a las obras editadas en

el país— ha sido el motivo de esta publicación.

Ella ha sido posible gracias a los Archivos

de la Sede Central de la Congregación de los

ss. ce. de Picpus, en Roma, cuyo acceso me

fue gentilmente facilitado por el R. P. Amé-

rigo Cools, quien ha reunido y catalogado con

esmero el material allí existente, incluyendo

las valiosísimas piezas originales de Isla de

Pascua.

Confío que esta publicación será de ayuda

para los estudiosos que necesiten de una docu

mentación extensa y seleccionada para pro

fundizar lo concerniente a las culturas que

dejaron huellas permanentes en Rapa-Nui.

ABREVIACIONES

oo

*

Apostel

Asscc

Libro importante.

Libro sobre la Misión.

Bib: Apostel der Heiligsten Herzen,

Herzogenrath, etc.

Bib: Annales (de la Congrégation)

Bib

Bib-1

BibM

BSEO

Br

DI

des Sácrés-Coeurs (de Jésus et de

Marie), París, 1¡872, y sig.

Libro en la biblioteca de los archi

vos de los ss. ce.

o —8, o —14, o —25, etc.: Libro,

etc. en la biblioteca de los Archivos

de los ss. ce, parte
"Oceanía"

Libro, etc., en la biblioteca de la

Casa Central de los ss. ce.

Bulletín de la Societé des Etudes

Océaniennes, Papeete, 1917 y sig.:

Bib-14: 391/397 (96) (05) // -seo.

En rústica etc., en la sección "Bro-

chures"

de los Archivos de los ss. ce.

The Damien Institute, Birming-

ham, 1895 y sig./Bib.

Gusinde P. Martin Gusinde, Bibliografía de

la Isla de Pascua, Santiago de Chi

le, 1920-22: Bib-25: 016 (972) //Gu

sinde.

Lettres lithographiées, t. III (empas

tado en tela negra) : Bib: 271.788-

95 (044) -14.

Lettres des Missionnaires, París, Ca

sa Central, 1864: Bib: 271.788-95

(044) -21 bis-

Les Missions Catholiques, Lyon/Pa-

ris, 1868 y sig. BibM: 266 (05) // -

mc

Libro, etc., en la sección "Manus-

crits"

de los Archives de los ss. ce.

Das Werk des Pater Damián, Sim-

pelveld, 1895 y sig.: Bib.

Bibliotheca Missionum, begonnen

von P. Robert Streit o.m.i., fortge-

führt von P. Johannes Dindinger

o.m.i. Einundzwanzigster Band: Mis-

sionsliteratur von Australien und

Ozeanien, H525-1950, n. 1-1410.

1955. Verlag Herder, Freiburg.

LL

LM

MC

MS

WPDS

BM21



82 Camila Laureani

X

ISLA DE

BIBLIO

1. Abgraix, P. Francois-Régis

Carta del R. P. Francois-Régis Abgrall, Anaa, 15-

4-1929.

En: asscc 1930, pp. 375/377, con 1 grab.

=Eco de su viaje a la Isla de Pa-cua en 1927.

=V. BM21 p. 590, n. 1240, 1.

2. Ahnne, £.

Les hiéroglyphes de lile de Paques.

En bseo V.n.6 (n. 47, junio de 1933), pp. 185/

195, con 2 páginas de grabados.

3. Alazard, P. Ildefonse

* Le R. P. Rousel, Apotre de L'Ue de Paques.

En asscc 1898 pp. 269/274; obra del P. Uamien,

Louvain, 1898/9y pp. 138/144.

=V. BM21 p. 203 n. 719.

4. Alazard, P. Ildefonse.
* lie de Paques ou Rapanouí.

En: Les Missions Ctaholiques Francaises au X1XE

siécle.

Publiées sous la direction du P. J.-B. Piolet, S. J.

IV.

Océanie-Madagascar.

Librairie Armand Colin, Paris, 1902, pp. 75/80,

1 grabado.

=BM21 p. 433 n. 1132-

5. Alazard, P. Ildefonse.

lie de Paques ou Rapanouí.

En: api 1907 pp. 190/191.

(Traducción Inglesa) vi. Easter Island or Rapa-

nui.

En: Annals of the Propagation of the Faith, Bal-

timore, 70 (1907), p. 111-

6. Alazard, P. Ildefonse.

P. Ildefonse Alazard de la Congregación de los

Sagrados Corazones (Picpus)— Ensayo de Biblio

grafía de Picpus— Misiones de Oceanía Oriental:

Islas Marquesas, Tahiti, Tuamotu, Islas Gam-

bier, Isla de Pascua, Islas Cook, Islas Sandwich.

(Separata de "Annales de Sacrés-Coeurs) . . .
1912—

Maison-Mére. Braine-Le-Comte, Belgique.

lie de Paques, p. 14.

=V. BM21 p. xni.

7. Alazard, P. Ildefonse.

P. Ildefonse Alazard de la Congregación de los

Sagrados Corazones (Picpus) — Primer Suplemen

to al Ensayo de Bibliografía de Picpus. Junio

1931 . . . Annales des Sacrés-Coeurs. Braine-Le-

Comte, Belgique.

Paris (XIIE), 35 rué de Picpus.

PASCUA

GRAFÍA

He de Paques ou Rapanouí, pp. 8/9.

=V. BM21 p. xm.

^Bibliografía del P. Ildefonse Alazard en BM 21

p. 433 seg. n. 1132.

8. Almagia, Roberto.

Geogratia Universale iílustrata, sotto la direzione

di Roberto Almagiá. Volume ottavo: Roberto Al-

magiá, Gli Oceam; Ferdinanao MUone, Uceama.

Tormo, 1934.

Isola di Pasqua, pp. 251/252 rom grab. (p. 253);

pp. 746/747 (por F. Mílone) .

—BibM 919// Almagiá-8.

9. Asta-Buruaga y Cienfuegos, Francisco Solano.

Diccionario geográfico de la República de Chile,

por Francisco Solano Asta-Buruaga y Cienfuegos,

2.a, Santiago de Chile, 1899.

Pascua (Isla de), pp. 521/523.

—V. Bib 918. 3// Asta.

="Tiene detalles apreciables, pero algunos han

sido modificados por los estudios modernos". Gu

sinde 342.

10. AUTREMONT, LUCJEN D\

A lTnstitut. On découvre aux Indes une langue

inconnue datant de 5.000 ans.

En: Comoedia, Paris, 17 septiembre 1932.

i=.V. Br-15A/B.

11. Ballesteros, J. R.

oo Isla de Pascua.

En: El Independiente, Santiago (Chile), 17-11-

1872; 24-11-1872; 1-12-1872; 8-12-1872; 29-12-1872.

=V. Br-15 A/B.

="Esta interesante comunicación se halla repro

ducida en: L. Ignacio Silva A.: La Isla de Pas

cua ... , pp. 73/147". Gusinde 342.

12. Baños, P. Ignacio de la Cruz.

*
Rapanui. Historia de la Isla de Pascua por el

R. P. Ignacio de la Cruz Baños d° la Congrega

ción de los Sagrados Corazones.

. . . Santander, 1935 (Talleres Tipográficos de

"El Diario Montañés") 165+ (17) pp. 200 x 140

mm., 1 mapa, 13 grabados y vocabulario Rapa

nui con dibujos de las tabletas.

,=Bib-25: 271.788-95 (972)

// Baños/Rapanui.

=V. BM21 p. 591,3-

13. Baños, P. Ignacio de la Cruz.

* Semblanzas apostólicas, Torrelavega, 1936.

El hermano Eugenio Eyraud, Apóstol de la Isla

de Pascua, pp. 63/118.



Bibliografía y piezas originales de Isla de Pascua.. 83

=. V. Bib. 271.788-92.

Miss^/Baños.

14. La Mission de l'Ile de Paques.

* En: asscc 1959 pp. 200/208.

15. Barois, Jean.

Des tablettcs enveloppées dans de cheveux de

Polynésiens révolutionnent les historiáis.

En: Paris-Midi, 20 de septiembre de 1932.

16. Barthel, Thomas S.

oo Grundelagen zur Entzifferung der Osterinsels-

chrift, von Thomas Barthel. Mit 64 Tafeln . . .

Fiamburg, Cram, de Gruyter & Co., 1958. (Uni-

versitat Hamburg. Abhandlungen aus dem Ge-

biet der Auslandskunde, Band 64, Reihe B. Vól-

kerkunde, Kulturgeschichte und Sprachen Band

36) . (10)-)-346 pp.,, 260 x 195 mm., 64 pp. de re

producciones de las tabletas.

,—Bib-25:003.314 (972) //Barthel.

17. Barthel, Thomas S.

oo Obsidianwaffen von der Osterinsel. Mit 1 Figur.

En: Jalvebuch des Museums für Volkerkunde zu

Leipzig. Band xvii, 1958. Akademie-Verlag, Ber

lín, 1960, pp. 14-21.

-Bib-25: 623 (972) //Barthel.

18. Barthel, Thomas S. Tübincen.

oo Háuptlingsgenealogien von der Osterinsel. Son-

derdruck aus Tribus, Band 8 (1959), pp. 67/82-

,=Bib- 25: 997
.2/
/Barthel Haupt.

19. Barthel, Thomas S.

oo Neues zur Osterinselschrift.

lEn: Zeitschrift für Ethnologie, Bd 84, Heft2,

Braunschweig 1959, pp. 161/172—

=Bib-25: 003.314 (972) //Barthel/Neues.

20. Barthel, Thomas S.

oo Masken und Theaterwesen in der alten kultur

der Osterinsel.

En: Akten des 34. Intemationalen Amerikanis-

tenkongresses, Wien, 1960, pp. 653/661.

Bib-25:688.75+792 (972) f/Barthel.

21. Barthel, Thomas S. Tübingen.

oo Wer waren die ersten Siedler auf der Osterinsel?

Sonderdruck aus Festband M. Heydrich. Etimo

lógica. Ueue Folge. Band 2. 1960. Kommisionsver-

lag
EE°

J. Brill G. M. B. H., Koln. pp. 232/240.

=Bib-25:997.2/ /Barfüel/Wer.

22. Barthel^ Thomas S.

°o Schiffedarstellungen in der Osterinselkultur.

En: Tribus, Veroffentlichungen des Linden-Mu-

seums, n. 11, November 1962, pp.
111/138—

c=Bib-25: 629.12 (972) //Barthel.

23. Barthel, Thomas S.

oo Diskussiorsbemerkungen zu einem Rongorongc-

text.

En: Acta Ethnografica Academiae Scientiaium

Hungaricae, Hungaricae, Budapest, T. xu (1963),

pp. 65/83-

=Bib -25:003.314 (972) / /Barthel /Dis.

24. Barthel, Thomas S.

oo Easter Island Place-Ñames.

En: Journal de la Societé des Océanistes, Paris.

Tomo xviii, n. 18, diciembre 1962, pp. 100/107.

=Bib-25:413.11 (972) //Barthel.

25. Barthel, Thomas S.

oo Rongorongo-Studien (Forschungen und Forts-

chritte bei der weiteren Entzifferung der Oste

rinselschrift).

En: Anthropos, 58 (1963) , pp. 372/436.

=Bib-25:003.314 (972) //Barthel/Rongo.

26. Beek, Marius van.

Archeologie, wetenschap en ook liefhebberij.

En: Te Tijd, Amsterdam, 21-12-1956, p. 9 y 13

con 3 grabados.

í=Br-15A/B.

27. Bernardinelli, Orazio.

Risolta un'annosa questione scientifica. Nel mo-

nastero di Grottaferrata il mistero dell'origine dei

polinesiani.

En: II Messaggero, Roma, 25-6-1957.

=Br-15A/B.

28. Bianchi, Dr. C.

La isla de Pascua.

En: La Nación, Santiago de Chile, 30-4-1934. p.

1 con 4 grab.

c¿r-15A/B.

29. Blommaert, P. Edmund (redactor definitivo)
* Missionarissen van Weinig Worden. Bavel, 1966,

pp. 96, 240 x 155 mm., láminas y mapas.

Broeder Eugenius. Op het Paaseiland. pp. 11/15,

4 grabados.

=Bib-8:271.788-95 (96) //. . . Missionarissen.

30. Bouquet, TRP Marcellin.

* Rapport sur nos Missíons envoyé par Notre

Trés-Révérend Pére aux Conseils Centreux de

l'Oeuvre de la Propagation de la Foi a Lyon et

á Paris.

íle de Paques.

En: asscc 1872/73, pp. 78/80; apf 44 (1872), p.

21.

c=Destruction de la Mission.

=V. BM 21 p. 214 n. 741, 1.



84 Camila Laureani

OT 31. Bousquet, TRP Marcellin.

S * Rapport general, adressé par Notre Trés-Révé-

p rend Pére aux Membres des Conseils centraux

tfí

5 de l'Oevre de la Propagation de la Foi á Lyon

et a Paris.

Vicariat Apostoliques de Tai'ti ... 4. lie de Pa

ques.

En asscc 1874/75, pp. 31/32-

=V. BM21 p. 214 n. 741, 1.

32. Buck, Peter (Te Rangi Hiroa) .

oo An introduction to Polynesian Anthropology by

Te Rangi Hiroa (Peter H. Buck). Bernice P.

Bishop Museum, Bulletin 187, Honolulú, Hawai.

Published by the Museums, 1945.

Easter Island, pp. 79/81.

,=Bib-8:572 (96) //Buck.

33. BUND, P. JACQUES.

oo Les premiers hiéroglyphes de la Polynésie.

EhT Cosmos-les-Monaes, t. vu, n. 11 (15-3-1884),

pp. 410/416, 1 grabado.

;=:Bib-25:00s, 314 (972) //Bund.

Bib-25:082 (972) //n. 3.

¡=¿"E1 autor hace referencia a los trabajos de

Mgtr. Jaussen, dedicados a descifrar los signos

enigmáticos de las tablas". Gusinde 347.

34. Buyate, P. Isidore.

L'ile de Paques.

Un mot des tabletes et des statues colosalles de

l'ile de Paques. Voyage d« R- **• Butaye a Ra-

panui.

En: asscc 1901, pp. 25/30, 1 grabado.

e=€on carta del P. Butaye, Mangareva, 18-4-1900.

El visita la isla del 27-1 al 3-2-1900.

i=V. BM21 p. 423 n. 1126, 7, 1.

85. Butaye, P. Isidore.

oo Die Osterinsel in Stillen Ozean.

En: w p d s 7 (1901), pp. 61-67, con una carta

del P. Butaye, 18-4-1900.

c=V. BM21 p. 432 n. 1126, 7, 2.

36. Butaye, R. P. Isidore.

Carta del R. P. Isidore Butaye, misionero en las

islas Tahiti. Viaje a la isla de Pascua o Rapanui.

En: L'Oeuvre du P. Damien, Louvain 1901/02,

pp. 6/13.

=V. BM21 p. 423 n. 1126,7.3.

=Esta carta ha sido traducida también en di

1901 pp. 23/28.

37. Butinov, Nikolai A.

El misterio de la isla de Pascua.

En la revista
"urss"

repartida por la Embajada

de Rusia en México, si., 4 grab.

Acerca de las tabletas.

c=Bt-15A/B.

38. Caillot, A. C. Eugéne.

Histoire de la Polynésie Oriéntale par A. C. Eu-

gene Caillot. Te tua nui eaae i te Atua... Pa

ris, Ernest Leroux, Editeur, 28, rué Bonaparte,

28, 1910...

Capítulo v. L'ile de Paques (Rapanui) . pp. 450/
490.

=Bib-14: 996//Caillot/Histoire.

—"Sin negar la importancia que corresponde a

las tradiciones antiguas guardadas como patri

monio sagrado por pueblos primitivos, opinamos

que el nombrado autor les atribuye casi el ca

rácter de un argumento histórico de valor abso

luto. De ahí resulta que esta obra no tiene mu

cha importancia para el tema que nos interesa".

Gusinde 347.

39. Campbell, Dr. Ramón.

Nuevo tipo de escritura de la Isla de Pascua.

Separata de Anales del Museo de Historia Na

tural de Valparaíso, Chile, 1970, pp. 161/191.

=Bib-25: 003.314 (972) //Campbell.

40. Capomasi, Raffaele.

Anche nella scrittura il mistero dell'Isola (di

Pasqua).

En: L'osservatore Romano, Roma, 26-3-1964, p.

6, 2 grab.

=Br-15C.

41. Caputo, Massimo.

Rivelano i loro segreti le statue dell'isola della

Pasqua.

En: .... 25-6-1957.

=Br-15C.

42. Cartier, Raymond.

Paaseiland, niet te verklaren raadsel.

En: De Volkskrant, Amsterdam, 29-5-1957, p 7,

3 grab.

i=Br-15C.

43. Castan, P. Barnabé.

Lettre du R. P. Barnabé a N. T. R. Pére
Supe-

rieur general. Valparaíso, 9 de febrero de 1865.

En: lm pp. 208/216; ll pp. 640/648; apf 38

(1866) pp. 139/145.

=Voyage et arrivée á l'ile de Paques; letour a

Valparaíso.

i=V. BM21 p. 194, 32; p. 199 n. 704.

t=V. bibliographie du P. Castan dans BM21 p-

108 n. 502.

44. Castex, Louis.

lies, reíais du ciel. Union general d'éditions, Pa

ris, (1964) . 184+ (8) pp., 180 x 110 mm.,
lámi

nas.

He de Paques, pp. 167/185.

c=Bib-8: 656.71//Castex.



Bibliografía y piezas originales de Isla de Pascua... 85

45. Castex, Louis.

Les secréts de l'ile de paques. Hachette, (1966) .

pp. 208, 29 grab. f.t., 2 mapas, 210 x 150 mm.

=Bib-25: 908.972//Castex.

46. Chauvet, Dr. Stephen.

oo Présentation d'un hamecon de l'ile de Paques.

Considérations.

En: Bulletin de la Société Préhistorique Fran-

caise, n. 3, 1935. pp. 7, 1 grab.

=Br-14: 639.2(972) //Chauvet.

47. Chauvet, Dr. Stephen.

oo Outils anciens, et de formes medites (en obsi-

dienne éclatée) ressortissant á la civilisation de

la Pierre polie de Ule de Paques.

En: Bulletin de la Société Préhistorique Fran-

gaise, n. 7-8, 1935, 4 pp., 2 grab.

=Br-14: 73 (972) //Chauvet/Outils.

48. Chauvet, Dr. Stephen.

oo L'ile de Paques et ses mystéres. Le premiére

itude réunissant tous les documents connus sur

cette íle mystérieuse. Préface du Dr. E. Loppé . . .

Aux Éditions "Tel", 18, rué Séguier, Paris (1936).

88 pp., y 68 láminas fuera de texto con 186 ilus

traciones, y 8 pp., 310 x 246 mm.

=Bib-25: 908.972//Chauvet.

en asscc 1936 pp. 612/614 por

M(aurice) D(esmedt); y por Henri Lavachery en:

Bulletin de la Société des Americanistes de Bel

gique 1936, pp. 95/102 (Bib-25: 082(972)//-..

49. Colombi, Pier Giuseppe.

Missionari di Dio, missionari di civiltá. Non piú

misteri nell'isola di Pasqua.

:En: L'Osservatore della Domenica, Cittá del Va

ticano, xxiv ^28(1208), 14-7-1957, pp. 29/30, 9

grab.

=Br-15C.

50. Colombi, Pier Giuseppe.

II gran segreto dell'lsola di Pasqua.

En: Meridiano 12, Torino anno 105, n. 1262,

gennaio 1958, pp. 32/36, 1 grab.

=Bib-25: 003.314(972) //Colombi/Gran.

51. Cook, Jacques.

oo Voyages dans l'Hemisphére Austral, et autor du

monde, fait sur les vaisseaux du Roí, l'Aventure,

& la Résolution, en 1772, 1773, 1774 et 1775.

Ecrit par Jacques Cook, Commandant de la Ré

solution. Dans lequel on a inséré la Rélation du

Capitaine Furneaux, & celle de MM. Forster.

Traduit de l'Anglois. Ouvrage enrichi de Plans,

Portrait & de Vues de Pays, dessinés pendant

l'Expédition, par M. Hodges. Tome Second. A

Paris, Hotel de Thon, rué des Poitevins. m.dcc.

lxxvih. Avec approbation et privilége du Roi.

(lie de Paques) , pp. 180/234. Láminas, tomo pri

mero: 25 lám., mapa de la Isla de Pascua; 26

lám., hombre de la Isla de Pascua; 27 lám., mu

jer de la Isla de Pascua; 28 lám., monumentos

en la Isla de Pascua.

c=BiblM 910.4//Cook/Voyages, 6.

="E1 libro del ilustre marino inglés tiene aspec

tos origínales; no hay para qué acentuar la gran

importancia que esta obra tiene por el gran aco

pio de importantes referencias y detalles". Gu

sinde 349.

—"Le traducteur, J. B. Suard, a combiné le tex-

te de Cook, traduit intégralement, avec des frag
mente tires de la rélation de Georg Forster

(1777) cites entre
guiTlemets"

O'Reilly/Reitman,

Bibliographie de Tahiti..., 1967 p. 51 n. 391.

52. Cook, Jacques.

oo (Edition réduite:) Voyages du capitaine Cook,

dans la mer du Sud, aux deux póles, et autour

du monde, premier, second et troisiéme, accom-

pagnés des rélations de Byron, Carteret et Wal-

lis, et d'une notice, ou nouveaux détails extraits

différents voyages plus récens, sur la Nouvelle-

Hollande, la Nouvelle-Zélande, les lies de la So

ciété, les lies des Amis, les lies Sandwich, l'In-

dien Oma'i, et la révolution de l'Equipage d'un

vaisseau pour se fixer á Taiti. De 1764 á 1804.

Traduction nouvellé, réduite a la pártie histo-

rique; précédée d'un coup d'oeil general sur

l'interét des Voyages qui composent cette Collec-

tion, et d'un Petit Vocabulaire des termes de

Géographie et de Marine. Par M-G. . . . T. Ornee

de la Carte genérale et de 30 figures.

Tome troisiéme. Paris, Lerouge, Libraire, Orar

de Commerce, Faubourg Saint-Germain. 1811.

(íle de Paques), pp. 308/328, 1 grab.: hombre y

mujer de la Isla de Pascua.

p=Bib-l: 910.41//Cook-3.

53. Cools, P. Amerigo.

De eerste woordenlijst van Rapanui.

En: De Katholieke Illustratie, 95e jrg., n. 24,

17-6-1961, p. 3.

54. Dainelli, Giotto.

L'esplorazione del Grande Océano. Con 190 figure

nel testo. Unione Tipografica-Editrice Torinese.

Torino, 1965.

V-f-499 pp., 255 x 155 mm., ilustraciones y ma

pas.

(Lile de Paques), pp. 173/174, 286/289, 350/351;

fig. p. 173, 287, 288, 353.

s=Bib-l: 910.4 (9) //Dainelli.



86 Camila Laureani

o»

w

a

55. Danielsson, Bengt.

oo La découverte de la Polynésie. Musée de l'Hom-

me, Paris, Janvier-Juin 1972. Société des Amis du

Musée de l'Homme, (Paris, 1972).

Isla de Pascua en el artículo: Une culture
uni-

que aux múltiples facettes, cap. 26/28, et les

nn. 75/93, 14 ilustraciones, con el comentario de

Bengt Danielsson.

—Bib-8: 7//Danielsson.

56. Dauzats, Ch.

Académie des Inscriptions.

En: Le fígaro, Paris, 1932, 17-9-1932.

=Br-15D/E.

57. Demo, Renato.

Governata da un Italiano l'Isola di Pasqua.

En: Orizzonti, Roma, 18-4-1962, pp. 19/21, 8

grab., 1 mapa.

=Br-15D/E.

58. Denison Ross, E.

India and Easter Island. Similarity of early scripts.

En: The Times, Londres, 21-9-1932.

c=Br-15D/E.

59. Desmedt, P. Maurice.

oo Les Funérailles et l'exposition des morts á Man-

gareva (Gambier) .

En: Bulletin de la Société des American istes de

Belgique, Bruxelles, décembre 1932, pp. 128/136.

t=Bib-25: 082(972)// . . . bsam.

r^Comparaison de l'exposition des morts k Man-

gareva avec celle de Ule de Paques.

V. relación de Kenneth P. Emory, en: Journal of

the Polynesian Society, vol. 42, n. 2. (n. 166, junio

de 1933) , pp. 125/127.

=Br-15D/E.

60. Desmedt, P. Maurice.

Les mystéres de Ule de Paques. Un aspect in-

souconné du probléme de son écriture.

En: asscc n. 376, febrero, 1933, pp. 37/45, 1 il.,

1 mapa.

:=V. BM21, pp. 601/602.

61. Desmedt, r. Maurice.

Une expédition scientifique á l'ile de Paques. (La

mission franco-belga) .

En: asscc 1934 pp. 453/454.

62. Diana, A.

Gli ultimi studi sulle isole di Pasqua.

En: L'Osservatore Romano, Cittá del Vaticano,

anno cu, n. 62, 16-3-1962, p. 5.

c=Br-15D/E.

63. Domeny de Rienzi, M. G. L.

oo Océanie ou cinquiéme partie du monde. Revue

géographique et ethnographique de la Malaisie,

de la Micronésie, de la Polynésie et de la Méla-

nésie; offrant les résultats des voyages et des dé-

couvertes de l'auteur et de ses devanciers, ainsi

que ses nouvelles classifications et divisions de

contraes, par M. G. L. Domeny de Rienzi, voya-

geur en Océanie . . .

Tome deuxiéme. Paris. Firmin Didot Fréres, Edi-

teurs, Imprimeurs-Libraires de l'Institut, Rué Ja

cob, n. 56. 1843.

Sporades Océaniennes, pp. 281/287, láminas nn.

169/172 (empastadas con el t. ni), entre las pp,

284/285 y 286/287.

,—Bib-l: 908.9/ /Rienzi.

—"Contiene un caudal apreciable de datos acerca

de la isla (de Pascua) misma y de la cultura de

sus habitantes". Gusinde, 351.

64. Doumenge, FRANgois.

L'homme dans le Pacifique Sud. Etude géographi

que. Publica tion de la Société des Océanistes, n.

19. Musée de l'Homme, Paris, 1966. 635 pp. 250X

200 mm., mapas e ilustraciones.

Isla de Pascua, sobre todo pp. 2,13,10-, 127,256,

344.

Bib-: 919//Doumenge.

65. DUFF, ROGER.

oo No sort of iron. Culture of Cook's Polynesians. A

Cook bicentenary exhibition organized by the Art

Galleries and Museums'Association of New Zea-

land. 9 October 1969 to June 1970. Souvenir hand-

book edited by Roger Duff.

Printed Offset at the Caxton Press, Christchurch,

1969. 91 pp., 265X212 mm., ilustraciones.

Easter Island, pp. 13/15 con 3 il.; pp. 55/60 con

16 il.

—Bib-8: 7//Duff.

66. Dumont D'Urville, Jules-Sébastten-César.

oo Voyage pittoresque autour du monde. Resume ge

neral des voyages de découvertes de Magellan,

Tasman, Dampier, Anson, Byron, Wallis,
Carte-

ret, Bougainville, Cook, Lapérouse, G. Bligh,

Vancouver, d'Entrecasteaux, Wilson, Baudin,

Flinders, Krusenstern, Porter, Kotzebue, Freycinet,

Bellinghausen, Basil Hall, Duperrey, Paulding,

Beechey, Dumont d'Urville, Lutke, Dillon,
Lapla-

ce, B. Morrell, etc. Publié sous la direction de M.

Dumont d'Urville, capitaine de vaisseau.
Accom-

pagné de cartes et de nombreuses gravures en

taille-douce sur acier, d'aprés les dessins de M.

de Sainson, dessinateur du Voyage de l'Astrolabe.

Tomo primero, Paris, Fume et C»,
Libraires-Edi-

teurs, Rué Saint-André-des-Art<¡, 55. mo ecc xliii

vhi-l.576 pp., 275X180 mm., grab.

(lie de Paques) , pp. 508/512, 2 pl. entre pp. 51°/

511 y 514/515.

=Bib-l: 910.41 //Urville/Pittoresque-1.



Bibliografía y piezas originales de Isla de Pascua... 87

="Es esta obra una colección y reimpresión de

importantes viajes realizados por los navegantes

más célebres". Gusinde 351.

67. Dumonteil, P. Simeón.

* lie de Paques.

En: apf 41 (1869) , pp. 322/325.

68. Du Petit-Thouars, Abel.

oo Voyage autour du monde sur la frégate la Venus,

pendant les années 1836-1839, publié par ordre

du roi, sous les auspices du ministre de la mari

ne, par Abel du Petit-Thouars, Capitaine de vais-

seau, Commandeur de la Légion-d'Honneur.

Tomo segundo. Paris, Gide, Editeur, rué des Pe-

tits-Augustlns, 5. 1841. 464 pp., 243X160 mm.

L'ile de Paques, 25 février 1838, pp. 221/234.

,=Bib-l: 910.41 //Petit-Thouars.

—"Trae esta obra valiosos datos sobre las condi

ciones físicas de la isla y sobre las particularida

des étnicas de los pascuenses". Gusinde 351.

69. Dupierreux, R.

La découverte des secrets de File de Paques. Une

mission archéologique franco-belge partirá pro-

chainement pour cette terre mystérieuse.

En: La Libre Belgique, 5 (?) 3-1934, 2 grab.

i=Br-15D/E.

70. Edelman, Mr. H. C.M.

Bizarre getuigen van verloren beschaving. Thor

Heyerdahl op het Paaseiland aangekomen.

En: De Tijd, Amsterdam, 5-11-1955, 1 grab.

=Br-15D/E.

71. Edelman, Mr. H. C. M.

Het geheim van het Paaseiland. Thor Heyerdahl

vond nieuwe argumenten voor zijn theorie.

En: De Tijd, Amsterdam, 31-8-1957, p. 13, 1

grab.

=Br-15D/E.

72. Edelman, Mr. H. C. M.

Wat generaties vergeefs probeerden. Schrift van

Paaseiland ontcijferd. Succes voor dr. Barthel.

En: De Tijd, Amsterdam, 7-9-1957, p. 10, 1 grab.

73. Edwards, Mons. Rafael.

*
El apóstol de la Isla de Pascua, José Eugenio Ey-

raud, hermano de la Congregación de los Sagra

dos Corazones. Documentos sobre la vida del her

mano Eugenio y su apostolado en la isla de Pas

cua, publicados por Monseñor Rafael Edwards,

Obispo y Vicario Castrense. Santiago de Chile.

Imprenta Chile, calle Morandé, núm. 767. 1918.

55 pp., 180X128mm.

=Bib 271.788-92Eyraud//Edwards; 271.788-92Miss

//Varii; Bib-25; 92 (972) Eyraud.

=De la p. 5 a la p. 22, esta biografía ha sido

escrita por el P. Vincent Monge ss.cc, de la p.

23 a la p. 53 por el P. Pablo González ss.cc. Mons.

Edwards ha escrito sólo la introducción y la con

clusión. (Carta del P. Félix Jaffuel, Valparaíso, 6-

1-1926) .

=Relación en: asscc, 1920, p. 84.

74. Edwards, Mons, Rafael.

* (Otra edición:) Un obrero que convirtió un pue

blo . . . Talleres "Claret", Avenida Diez de Julio

1140, Santiago.

s.a., 60-f4 pp., 182X130 mm.

l=Bid 271.788-92 Eyraud/ /Edwards.

75. Eich, P. Georges.

* Une visite á Ule de Paques. Lettre du R. P.

Georges Eich, provincial de la mission de Tahiti,

Papeete, 1-4-1898.

En: asscc 1898, pp. 415/423, 2 grab.; apf 70 (Lyon

1898) pp. 367/383, grab.; L'Oeuvre du P. Damien,

Louvaih 1898/99 pp. 155/159, 220/230, 2 grab.;

et sous le titre: "Eine Visitationsreise nach der

Osterinsel, ausgeführt und beshrfeben von hoch-

würdigen Pater Georges Eich, Provinzial au£ Ta

hiti", en: wpds 5 (1899) pp. 8/17.
El Padre visitó la isla por 4 días en 1898.

p=V. BM21, p. 211 n. 758,3.

76. Englert, P. Sebastián.

oo La tierra de Hotu Matu'a. Historia, Etnología y

lengua de la Isla de Pascua. Imprenta y Edit.

"San Francisco", Padre las Casas, 1948.

(2)-533-(l) pp. 245X165 mm., 60 fotograb., 40 di

bujos, 3 mapas, de los cuales 1 f.t.

c=Bib-25: 908.972/ /Englert.

—V. BM21 p. 621 n. 1246,8.

77. Englert, P. Sebastián.

* Primer siglo cristiano de la Isla de Pascua, 1864-

1964. (Escuela Lito-Tipográfica Salesiana "La Gra

titud Nacional") , (1964) .

112 pp., 182X133 mm., 24 fotograb. f. t.

=Bib-25: 27(972) //Englert.

78. Ellis, William.

A la recherche de la Polynésie d'autrefois. Poly-

nesian ReteaTches. Traduction de Marie Ser-

gueiew et Colette de Buyer-Mimeure, avec une

préface de Colin W. Newbury. Paris, 1972.

Dos tomos de 1-479+ (1) y (6)+481-943-L(5) pp.,

235X155 mm., 21 dibujos y 5 grab. f. t.

lie de Paques, vol. 2, p. 652.

—Bib-8: 266:285//Ellis-2=40.

i="Tiene detalles de algún interés". Gusinde 352.

79. Espinoza, Enrique.

Jeografía descriptiva de la República de Chile . . .



88
Camila Laureani

por Enrique Espinoza, 5?, Santiago de Chile, 1903.

& Isla de Pascua, p. 127, con mapa entre pp. 22/23.

g 1=BibM 918.3 //Espinoza.

m

3
80. Eyraud, fr. Eugéne.

• Lettre du frére Eugéne Eyraud á Notre Tres Ré-

vérend Pére Supérieur General. Valparaíso,
dé-

cember 1864.

En: lm pp. 168/208; ll pp. 600/640; apf 38

(Lyon, 1866) pp. 52/71, 124/138; L'Oeuvre du P.

Damien, Louvain, 1901/02 pp. 42/47 (esta parte

de la carta, que aparece como escrita por el Her

mano Eugéne, en realidad es la primera parte de

la carta del Padre Pacóme Olivier, Valparaíso, di

ciembre de 1964), 67/72, 92/96, 115/120, 140/144,

164/168, 183/188, 213/216, 233/235.

c=V BM21, p. 194,31; p. 199 n. 704.

="Por haber vivido este misionen» católico en

Intimo contacto con los isleños durante mucho

tiempo, sus comunicaciones son de suma impor

tancia para la comprensión de la vida material e

intelectual de los habitantes de Pascua". Gusinde

352.

=Biblibgraphíe du fr. Eugéne Eyraud, dans

BM21 p. 196.

81. Eyraud, J. Jean.

• Notice biographique sur le frére Joseph-Eugéne

Eyraud, de la Congrégatiom des Sacrés-Coeurs,

premier cstéchiste de rile de Paques.

En: asscc 1880 pp. 804/816.

aV. BM21 p. 196 n. 695.

82. Farrére, Claude.

Cent dessins de Pierre Loti commentés par Clau

de Farrére de l'Académie Francaise. Arrault,

(Tours, 1948).

214 pp., 280X210 mm., il.

L'ile de Paques, pp. 33/54, 14 dibujos de Loti.

=Bib-14: 92(962/963) Loti/ /Farrére.

=Pierre Loti pseudónimo de Julien Viaud.

83. Flores, Julio.

Isla de Pascua, acertijo del Pacífico.

En: Ya, Madrid, 22-9-1968, p. (49) + (51), 6 fo

tograb.

,=Br-I5F/H.

83.b. Forster, Johann Reinhold.

oo Observations faites, pendant le second voyage de

M. Cook dans l'Hémisphére austral et autour du

monde sur la géographie, l'histoire naturelle et la

philosophie morale et en particulier sur la terre

& ses couches; l'eau & l'Océan; l'atmosphére; les

révolutions du globe; les corps organisés; et
l'es-

péce humaine, par M. Forster, Pére, de la So

ciété Royale de Londres, & de plusieurs Acadé-

mies dé l'Europe. Ouvrage traduit de l'Anglois . . .

A Paris, Hotel de Thou, rué des Poitevins. m.dcc.

lxxviii. Avec approbation et privilége du Roi.

xij-L510-(-(2) pp., 252X195 mm., 1 depliant f.t, 1

mapa f. t.

(íle de Paques): pp. 12/13, 42, 141/142, 172, 176,

189, 208, 214, 214/215, 241, láminas entre pp. 252/

253, 308, 322, 333, 336, 357/358, 473/474, 477.

,=Bib-l: 910.41//Cook-2/5, ou plutót: BibM.

=E1 libro de Forster forma el t. 5 de "Voyage

dans l'Hémisphére austral . . de J. Cook, v. n.

51).

84. Fromm, H. G.

Une expédition scientifique á l'ile de Paques.

En: L'Univers, Paris, 20-6-1912.

=.Br-15F/H.

c=Anuncia la partida de Mr. Scoresby Routledge,

y da algunas consideraciones generales sobre la

isla y la^ estatuas.

85. Fuentes Franco, Jordi.

oo Diccionario de la lengua de la Isla de Pascua.

Pascuense-castellano, castellano-pascuense;
pas-

cuense-inglés, inglés-pascuense.

Santiago de Chile, 1960. 1.802 pp.

86. Gerbault, Alain.

Les peuplades de Mangareva, de Pitcairn et de

l'!le de Piques.

En: bseo, n. 13, juin 1926, pp. 59/65.

87. Góritz, Marianne.

Das einsamste Eiland der Welt. Die Oster-Insel

und ihre Skulpture.

En: Frankfurter Algemeirie Zeitung, 12-4-1959, 4

grab.

=Br-15F/H.

88. Guiart, Jean.

oo Océanie. nrf. Gallimard, (1963) .

462 pp., 270X210 mm., mapas f.t., il. en color

y en bl. y n., Isla de Pascua, pp. 370/380, 8 Iam.;

v. también pp. 18,25 127,136,352, y las lám. 89

y 90, pp. 118 y 119.

=Bibl-: 7(9) //Guiart.

89. Gusinde, P. Martin.

oo Bibliografía de la Isla de Pascua.

En: Publicaciones del Museo de etnología y an

tropología de Chile, t. n, n. 2 (1920), pp. 201/

260, y n.3 (1922), pp. 261/383.

=Bib-25: 016(972)//Gusinde.

=V. BM21 p. 520, 19.

=Relación del P. Ildefonse Alazard, en asscc

1924, pp. 515/516.

90. Harlez. Mgr C. de.

oo L'ile de Piques et ses monuments graphiques par

C. de Harlez.



Bibliografía y piezas originales de Isla de Pascua... 89

Louvain. J. B. Istas, Imprimeur-éditeur, 90, Rué

de Bruxelles, 90, 1895.

20 pp., 240X160 mm., dibujos de los signos ideo

gráficos de la escritura de la Isla de Pascua.

=Bib-25: 082(972); Br-14: 003.314(972)/ /Harlez.

V. BM21 p. 349 n. 964.

91. Harlez, Mgr C. de.

Les signes graphiques de l'ile de Paques.

En: Le Muséon, Louvain, xv (1896), pp. 209/212,

con algunos dibujos de esos signos.

=Bib-25: 082(972)7 /n. 5; Brl5F/H.

92. Heine-Geldern, Robert von

Das Geheimnis einer Schrift.

En: Pester Lloyd, Wien, 27-11-1932.

—Br-15F/H.

93. Heine-Geldern, Robert von.

oo Die Osterinselschrift.

En: Anthropos, xxxm (1938) , pp. 815/909, dibu

jos y grabados.

üBib-25: 003.314(972) //Heine/Oster. V BM21 p.

708 n. 1375.

94. Hernández, Roberto.

Interés moral y religioso en la Isla de Pascua.

En: La Unión, Valparaíso, 5-11-1934.

=Br-15F/H.

95. Herzog, Hubert.

Les Mystéres de l'ile de Paques. Reportage Hu

bert Herzog. Photographies Tony Sáulnier.

En: Paris Match, n. 990, 30-3-1968, pp. 73/87, il.,

y n. 991, 3-4-1968, pp. 74/87, il.

=Bib-25: 908.972//Herzog.

96. Herzog, Hubert.

II mistero dei giganti di pietra, di Hubert Her

zog e Tony Sáulnier.

En: Época, Milano, n. 922, 26-5-1968, pp. 54/62. il.

—Bib-25: 908.972 //Herzog.

97. Hevesy, Guillaume de.

oo lEcriture de l'ile de Paques.

En: Bulletin de la Société des Américanistes de

Belgique, Bruxelles, décembre 1932, pp. 120/127.

,=Bib-25:
082(972)//—bsam. Bib-25: 003.314(972)

/ /Hevesy/Ecr.

r=Texto de la comunicación de M. Guillaume de

Hevesy sobre la escritura de la Isla de Pascua

que se leyó en la sesión del 16-9-1932 dé la Aca

demia de Inscripciones y Bellas Letras, en París.

98. Hevesy, Guillaume de.

oo Osterinselschrift und Indusschrift.

En: Orientalische Literaturzeitung, Leipzig, 37

<1934), pp. 666/674.

=B2-15.

99. Hevesy, Guillaume de.

oo The Easter island and the Indus Valley Scripts.

(Ad a critical study Mr. Métraux's) .

En: Anthropos, Wien-Modling, xxxm, 1938, pp.

808/814, dibujos.

100. Heyerdahl, Thor.

Aku Aku. II segreto dell'isola di Pasqua. Aldo

Martello Editore - Milano, s.a. (1958) , 423+ (l)

pp. 228 x 155 mm., 3 mapas, 2 fase, 4 grab. en

el texto, 61 grab. f.t.

t=Bib-25: 908.972//Heyerdahl/Aku=50.

101. Heyerdahl, Thor.

Aku-Aku. El secreto de la Isla de Pascua. Thor

Heyerdahl. — Editorial Juventud, Provenza, 101,
Barcelona. (Sexta edición, diciembre 1965. Tra

ducción española de Antonio Ribera). = 367+ (1)

pp., 226X146 mm., 60 fotogr. de que 57 en co

lor, 4 dibujos, 2 mapas.

,=Bib-25:
908.972//Heyerdahl/Aku—60.

102. Heyerdahl, Thor.

oo Prehistoric voyages as agencies for Melanesian and

South American Plant and animal dispersal to

Polynesia.

En: Plants and the Migrations o£ Pacific Peopks,

1961, pp. 23/35, 4 grab.

=Bib-25: 910.4//Heyerdahl.

103. Heyerdahl, Thor.

oo Reports of the Norwegian Archaelogical Expedi-

tion to Easter Island and the East Pacific. Volu-

me I. Archaeology of Easter Island. With contri-

butions by Thor Heyerdahl, Edwin N. Ferdon,

Jr. Editors, Williams Mulloy, Arne Skjólsvold,

Carlyle S. Smith. Monographs of the School of

American Research and the Musseum of New

México. Number 24, part I, 1961.

Forum Publishing House, Stockholm, Sweden.

xi+ (1) +559+ (I) pp., 96 pp. de fotograb. y 11

pp. dobles de mapas, 127 il. y dibujos en el tex

to; 280 x 225 mm.

104. Heyerdahl, Thor.

oo Reports of the Norwegian Archaeological Expe-

dition to Easter Island and the East Pacific.

Volunte 2. miscelíaneous Papers.

Thor Heyerdahl and Edwin N. Ferdon, Jr. Edi

tors. With contributions by Edwin N. Ferdon, Jr.,

Thor Heyerdahl, William Mulloy, Arne Skjóls

vold, Carlyle S. Smith, Gonzalo Figueroa, Eduar

do Sánchez, Rupert I. Murrill, Roy T. Simmons,

Clifford Evans, Charles A. Leone, Carolyn
Cas-

key, Dr. Thomas S. Barthel, J. V. Knorozov, I.

K. Federova, A. M. Kondratov.

Monographs of the School of American Research

and the Kon-Tiki Museum. Number 24, part 2.

1965.



90 Camila Laureani

03
a

O)

Forum Publishing House, Stockholm, Sweden.

xi+ (1) +512 pp., 60 pp. de grab., 19 5il. y di

bujos en el texto. 280X225 mm.

=Para los nn. 103 et 104: Bib-25: 930.26(972) //

Heyerdahl/Arch-1; ... -2.

105. Heyerdahl, Thor.

00 Vanished Civilizations. Thomas & Hudson, Lon-

don, 1963.

xiv. Navel of the World. The re-topped giants of

lonely Easter Island (by) Thor Heyerdahl, pp.

323/344, 2 mapas, 18 dibujos, 39 fotograb.

106. Heyerdahl, Thor.

00 Thor Heyerdahl. Rotte per la Polinesia. Aldo

Martello Editore, Milano, (1969) . 366+ (2) pp-,

225X145 mm., 61 fotograb. f.t., 10 dibujos, 4 ma

pas =Bib-8: 325.2//Heyerdahl=50.

Isla de Pascua, pp. 60/64, 161/199, 201/218, 219/

336.

pp. 60/64: Le piante dell'isola di Pasqua.

pp. 161/199: Le statue dell'isola di Pasqua, 6

fotograb. f.t., 2 mapas.

pp. 201/218: Quanto c'é di polinesiano nella cul

tura dell'isola di Pasqua? 3 fotograb. f.t.

pp. 219/336: II concetto di Rongo-Rongo tra la

popolazione storica dell'isola di Pasqua, 21 foto

grab. f.t., 1 dibujo, reproducción de la lista de los

signos ideográficos de la escritura de la Isla de

Pascua por Mons. Jaussen (v. n. 111). Este ca

pítulo ya había aparecido en: Reports ... 11, pp.

345/385, V. n. 104.

107. Hicken, dr. Cristóbal M.

00 Contribución al estudio de las pteridófitas de la

Isla de Pascua y descripción de dos nuevas es

pecies.

En: Revista Chilena de Historia Natural, abril

1913, pp. 89/97, 2 grab.

—Br-14: 582.35 (972) //Hicken.

108. Jaffuel, P. Félix.

* lie de Paques. Visite d'un Savant Bénédictin a

l'ile de Paques en décembre 1932. Etat de la

Mission. Précieux souvenirs de nos premiers mis-

sionnaires.

En: asscc 1933, pp. 116/117.

—Carta del P. Jaffuel, Valparaíso, 25-12-1932. Le

bénédictin: P. Gilbert Rahm OSB.

109. Jaffuel, P. Félix.

Algo más sobre las tabletas de la Isla de Pascua

y su posible interpretación.

En: Revista Universitaria (Chile)', 1937/38. pp.

777/784.

=Br-I51/L.

110. Janeau. P. Vincent-Ferrer.

lies Gambier et lie de Paques.

En: asscc 1914 pp. 51/52.

=Algunas informaciones sobre la población de la

Isla de Pascua. La explotación de la isla dirigida

por un inglés, Mr. Hadman; el salario de los is

leños, etc. Informaciones proporcionadas por 3

náufragos que pasaron 3 meses en Mangareva, en

1913.

=Mr. Hadman: probablemente Mr. Edmunds.

encontrado por la Sra. Routledge en la Isla (Je

Pascua, en marzo de 1914. V. The mystery o£

Easter Island, p. 125.

^Bibliografía del P. Vincent-Ferrier, Janeau, en

BM21, pp. 329/330, n. 928, 7.

111. Jaussen, Mons. Tepano.

00 L'ile de Paques. Historique Ecriture et Réper-

toire des signes des tablettes ou bois d'hibiscus in-

telligents, par Mgr Tepano Jaussen, Evéque

d'Axieri, premier vicaire apostolique de Tahiti.

(Océanie) , membre de la Congrégations des SS.-

Coeurs de Picpus. Ouvrage posthume rédigé par

le R.-P- Ildefonse Alazard de la Congrégation

des SS.-Coeurs de Picpus, d'aprés les notes lais-

sées par le Prélat. Paris, Ernest Leroux, Editeur,

28, rué Bonaparte, 28. 1893. (2) +32+ (2) pp.

230 x 160 mm., 12 pp. de signos ideográficos.

i=Bib-25: 082(972) //n. 1; Bib-25: 9+003.314

(=72) //Jaussen.

i=Reproducido en Cahiers d'Art, Paris rv(1929) ,

n. 2-3 (marzo-abril), pp. 109/119, 19 grab. de

Isla de Pascua y 4 pp. de signos ideográficos de

la escritura. (Bib-1: 7(9)//Varii/CA) .

"The Jaussen
list"

ha sido reproducido en: He

yerdahl, Reports ... 11, pp. (418/420) ,
y: Heyer

dahl, Rotte per la Polinesia, pp. 318/320.

112. Jaussen, Mons. Tepano.

* líe de Paques (Polynésie oriéntale) .
Destruction

d'une chrétienté.

En: mc 6 (1B74) , pp. 382/386; mc 10 (1878) ,
pp.

508/511; asscc 1879, pp. 83/94.

■=V. BM21, p. 222 p. 257, n. 784.

113. Jaussen, Mons. Tepano.

00 Ecriture Kyriologique. Empire Maori. (1886) .

ias, 229 pp., 293x190 mm., dibujos (p. 75: dibu

jo original de Pierre Loti "a Rarakou", firm.:

J. Viaud) ; 4 mapas, 12 fotografías (p. 82: tableta

Keiti; pp. 84, 86, 88: tableta Tahua ou Rame;

p. 90: tableta Mamari; p. 92: tableta
Aruku-

Kurenga") , 107 pp. de signos ideográficos.

,=ms 271.788-95 (972) -2.

=V. BM21, p. 222.

=Ver sobre ms de Mgr Jaussen: Barthel,
Grund-

lagen... (n. 16), pp. 170-199, (pp. 173/199 ('Die

Metoro-Gesange") —copia de ms.) .

114. Jaussen, Mons. Tepano.

00 Les bois parlants de l'ile de Paques. Manuscrit

de Mgr Tepano Jaussen.



Bibliografía y piezas originales de Isla de Pascua... 91

En: BSEO t. V n. 14 (n. 55, noviembre 1935) ,

pp. 537/542; n. 15 (n. 56, abril 1936), pp.

583/588.

i=Bibliografía de Mgr Jaussen en: BM2I, pp.

221/222, n. 758, 4.

115. Jore, Léonce.
«,

Essai de Bibliographie du Pacifique par L. Jore,

Gouverneur des Etablissements Francais de l'Océa-

nie . . . Editions Duchartre, 13-15, rué Ernest-

Cresson. Paris XIVE, 1931.

Obras y artículos acerca de Isla de Pascua (o

Rapanui), pp. 221/223.

i=:Bib-l: 016 (9) //Jore = V. BM21, p. xm.

116. Jourdan, P. Vital.

* Les Ordres religieux. La Congrégation des Peres

des Sacrés-Coeurs dite de
"Picpus"

Paris, Librai-

rie Letouzey et Ané, 87, Boulevard Raspail, 87,

1928. vi+192 pp., 185X122 mm., il. f.t.

Isla de Pascua, pp. 130/132. =Bib 271.788-91//

Jourdan/Con.

117. Lafforest, Roger de.

Les mystéres de l'ile de Paques. Une mission

franco-belge est partie pour ticher de les élucider.

En: Le Jour, Paris, 16-7-1934, p. 1+5, 1 grab.

=Br-151/L.

118. Lavachery, Henry.

oo Contributions á l'étude des Statuettes en bois de

l'ile de Paques.

En: Bulletin de la Société des Américanistes de

Belgique, Bruxelles, junio 1932, pp. 13/47, 5 fig.

i=Bib-25: 082(972)//... bsam.

119. Lavachery, Henry.

Notes complémentaires sur l'llo de Paques.

En: Bulletin de la Société des Américanistes de

Belgique, Bruxelles, agosto 1933, pp. 86/92. 1 fig-

=Bib-25: 082(972)//... bsam.

120. Lavachery, Henry.

Notes sur l'ile de Paques. L'ile de Paques et les

lies Mariannes.

En: Bulletin de la Société des Américanistes de

Belgique, Bruxelles, agosto 1933 pp. 96/100, 1 fig.

=Bib-25: 73 (972) //Lavachery/Notes; Bib-25: 082

(972) // . . . bsam.

121. Lavachery, Henry.

oo Tablette Keiti.

En: Bulletin de la Société des Américanistes de

Belgique, Bruxelles, agosto 1933, pp. 101/102, 4

fig. f.t.

=Bib-25: -003.314(972] //Lavachery/Keiti; Bib-25:

082(972)//... bsam.

122. Lavachery, Henry.

oo Les bois employés dans l'íle de Paques.

En: Bulletin de la Société des Américanistes de

Belgique, Bruxelles, marzo 1934, pp. 67/71.

=Bib-25: 082 (972) // . . . bsam.

123. Lavachery, Henry.

lie de Paques. Lettre d'Henri Lavachery. Mata-

veri, 9-12-1934.

En: asscc 1935, pp. 79/80.

124. Lavachery, Henry.

oo La mission franco-belge dans l'ile de Paques.

(Juillet 1934-Avril 1935) . Bref apercu de ses

travaux.

En: Bulletin des Musées Royaux d'Art et d'His-

toire, Bruxelles, 3* serie, 7 (1935) , pp. 50/63,

81/91, 13 fotograb.

=Br-151/L.

125. Lavachery, Henry.

oo íle de Paques. Orné de 32 pages hors texte d'il-

lustrations en héliogravure. Editions Bernard

Grasset, 61, rué des Saint-Peres, 61. Paris (VIE) .

(1935). 299+ (5) pp., 190X150 mm., 3 mapas,

56 dibujos, 32 pp. de grab. f.t.

=Bib-l: 908.972/ /Lavachery/Ile.

=Relación en: La Croix, 1936 (Br-15/1931-50.) .

126. Lavachery, Henry.

oo A propos d'une vue inédite de l'íle de Paques au

XVIIIB siécle . . . Société des Américanistes de

Belgique, Rué Mercelis, 63, Ixelles, (1938) . 16

pp., 212X131 mm., 1 dibujo, 2 fotograb.

=Br.-14: 75 (972) //Lavachery/Propos.

—Extracto de Bulletin de la Société des Améri

canistes de Belgique.

127. Lavachery, Henry.

Les pétrogdyphes de l'íle de Paques, Anvers, 1939.

Relación del P. Patrick O'Reilly, en: Journal de

la Société des Océanistes. Musée de l'Homme,

Paris, t. i, n. 1 (dic. 1945) , pp. 161/163.

=Bib-l: 9(93/96) (05)
//—jso.

128. Lavachery, Henry.

oo Homme-lézard de l'ile de Paques.

Extracto del Bulletin des Muséen Royaux d'Art et

d'Histoire, Bruxelles, nn. 1-6, ener.-dic. 1946, pp.

71/76, 3 dibujos, 2 fotograb.

—Br-14: 73(972) //Lavachery/Homme.

129. Laval, P. Honoré.

» Honoré Laval, Mémoires pour servir á l'histoire

de Mangareva, ere chrétienne, 1834-1871. Editor:

C. W. Newbury & P. O'Reilly. Publicación de la

Société des Océanistes, n. 15, Musée de l'Homme,

Paris, 1968.

cxlii+640 pp„ 240X165 mm., mapas f.t., láminas

f.t., dibujos.

=Bib-22a:

271.788-95"

(963.22) //Laval.



92 Camila Laureani

ai 130. Lavanant, P. Marie-Bernard.
i—*

w L'Ecriture de l'íle de Paques déchiffrée?

5 En: asscc 1958, pp. 65/67.

%
131. Lehmann, dr. Walter.

oo Essai d'une monographie biblíograpliique sul

l'ile de Paques par le Dr. Walter Lehmann,

Assistant au Musée royal d'etnographie de Ber

lín. Traduit en francais par le R.P. Théophane

Calmes, des Sacres Coeurs de Picpus.

En: Anthropos, Moedling, 2(1907), pp. 141-151,

257-268, con 14 fotograb. f.t.

=Bib-25: 016(972) //Lehmann; Bib-25: 082(972)

//n. 8.

=Relación en: asscc 1908, p. 348/349, por F. 1(1-

defonse) A(lazard). =V. Gusinde 363.

132. Lemoine, Jean-Gabriel.

Actualité de l'ile de Paques.

En: L'Ecbo de Paris, 10-9-1934, p. 4, 6 grab.

133. Lesseps, Jean-Bapt.-Barthélemy, barón de.

oo Voyage de Lapérousse, redigé d'aprés ses manus

crita originaux, suivi d'un appendix renfermant

tout ce que l'on a découvert depuis le naufrage

jusqu'á nos jours, et enrichi de notes par M. de

Lesseps, cónsul general de France á Lisbonne et

seul debris vivant de l'expédition dont il était

interprete; accompagné d'une carte genérale du

voyage, orné du portrait et d'un fac-simile de

Lapérousse. Paris, Arthus Bertrand; Delaunay,

1831.

xviij+436 pp., 215 x 137 mm„ il.

=Bib-l: 910.4//Lesseps.

=Isla de Pascua: pp. 53/79.

="En el corto espacio de 24 horas, tiempo en

que quedaron fondeadas las dos fragatas france

sas en aguas de Pascua (9-4-1786), los naturalis

tas de la expedición realizaron un buen recono

cimiento de la isla y lograron rectificar las ob

servaciones erróneas de expedicionarios anterio

res, v. gr. de Cook. Esta obra a todas luces apre-

ciable debe consultar quien desee profundizar sus

conocimientos acerca de nuestra isla y de sus ha

bitantes"- Gusinde 362/363.

134. Lissner, Ivar.

So habt ihr gelebt. Die grossen Kulturen der

Menschheit. Stuttgarter Hausbücherei. (Dritte,

neu bearbeitete Auflage, s.a.). 403+ (5) pp., 217 x

135 mm., il.

iEin Ratsel bleibt die Schrift der Osterinsel, pp.

219/225, 1 fotograbado (p. 192g), 1 grab. (p.

221).

=Bib-25: 908.972/ /Lissner=30.

135. Loots, P. Amandus.

* Broeder Eugenius, de Apostel van het Paaschei-

land.

En: De Zelateur, Sint Oedenrode, 14 (1928/29),
pp. 11/14, 27/30, 43/46, 60/63, 76/79,

92/95, 106/111, 123/127, 138/142, 154/157,

169/173, 185/188; 15 (1929/30), pp. 42/46, 60/63,

76/79, 91/94, 2 mapas, y 3 grab.

136. Loti, Pierre.

L'ile de Paques.

En: Revue de Paris, 15-3-1899, pp. 225/258, 1

grab.

=Bib-25: 919.72//Loti.

137. Loti, Puerre.

A l'ile de Paques — Journal intime de 1872. In-

troduction de Henri-Pierre Borgeaud.

En: Cahiels Pierre Loti, Paris, n. 26, abril 1959,

pp. 14/19; n. 27, agosto 1959, pp. 13/17; n. 28,

diciembre 1959, pp. 17/21.

=Journal del 3 al 5-1-1872.

=Bib-25: 919.72//Loti/Journal.

138. Loyseau, Jean.

Viveurs et vivan ts.

En: Le Clocher, 1869, p. 472/473, 502/506.

=Br-15I/L.

i=Les debuts de la Mission: extraits des lettres

du fr. Eugéne Eyraud, du P. Pacóme Olivier (17-

4-1866), et du P. Roussel au P. Dumonteil (1-11-

1868).

139. Luke, Sir Harry.

Islands of the South Pacific. George G. Harrap
& Co., London, s.a. (1962). - 284+ (4) pp., 208

x 138 mm., mapas, dibujos, fotograb.

Easter Island, pp. 219/221, 237/249, mapa (p.

239), 4 grab. (entre las pp. 224/225).

—Bib-1: 908.9/ /Luke.

140. Mager, Henri.

Le monde polynésien, par Henri Mager . . . Con

32 ilustr., 8 mapas. Paris, Librairie C. Reinwald,

Schleicher Fréres, Editeurs, 15, Rué des Saints-

Péres, 15, 1902.

Isla de Pascua, pp. 77/87, 2 grab. (p. 81, 84) .

="Tiene detalles apreciables, pero algunos han

sido modificados por los estudios críticos moder

nos. La parte referente a Pascua ha sido repro

ducida por Churchill, The Easter Island, pp.

310-317". Gusinde 363. = Bib-8: 919.6//Mager.

141. Maziére, Francis.

Fantastique ile de Paques. Photographies de l'au-

teur . . . Robert Laffont, 6, place Saint-Sulpice,

6. Paris-vi.e. (1965).

231+ (17) pp., 25 fotograb. f. t. (8 en color., 9 di

bujos, 3 mapas), 214 x 135 mm.

=Bib-25: 908.972//Maziére.



Bibliografía y piezas originales de Isla de Pascua...
93

142. Métraux, Dr. Alfred.

oo A. Métraux. Introduction á la connaissance de

l'ile de Piques. Préface de Paul Morand. A pro-

pos d'une exposition au Musée d'Ethnographie

du Trocadéro, (Museum National d'Histoire Na-

turelle), 1935. (Imprimerie G. Coquette, Paris).

(40) pp., 216 x 133 mm., 8 fotograb. f. t., 1 ma

pa.

—Bib-25: 908.972//Métraux/Introd.

143. Métraux, Dr. Alfred.

oo The Proto-Indian Script and the Easter Island

Tablets (A critical study). By Dr. Alfred Mé

traux.

En: Anthropos, St. Gabriel-Modling, 33 (1938),

pp. 218-239, 2 grab., 27 ilustrac.

=Bib-25: 003.314(972) //Métraux/Proto.

144. Métraux, Dr. Alfred.

or> Ethnology of Easter Island, by Alfred Métraux.

Bernice P. Bishop Museum. Bulletin 160. Hono

lulú, Hawaii. Published by the Museum. 1940.

(vil) +432 pp., 257 x 173 mm., 1 mapa, 58 ilustr.,

21 fotograb.

l=Bib-25: 391/397 (972) //Métraux/Ethn.

145. Métraux, Dr. Alfred.

oo Die Osterinsel. W. Kohlhammer Verlag. (Stutt-

gart, 1957). - 223+ (1) pp., 257 x 180 mm., 36

pp. de grab., y en el texto 41 dibujos y 1 mapa.

=Aus dem Franzosischen übertragen von María

Julra Kutscher und Gerd Kutscher.

=Bib-25: 908.9727/Métraux/Páques=:30.

146. Métraux, Dr. Alfred.

oo L'íle de Paques. Edition revue et augmentée.

nrf. Gallimard. (1965). (Collection Idees, 91).

397+ (8) pp., 165 x 110 mm., 1 mapa.

=Bib-25: 908.972//Métraux/Páques,=40.

147. Métraux, Dr. Alfred.

oo Meravigliosa Isola di Pasqua. Traduzione di An-

na Haussman. Amoldo Mondadori Editore. — 2*

Edizione, 1972.

260 pp., 185 x 110 mm., 4 pp. de grab. f. t., 1

mapa. = Serie "Gli Osear", n. L.43.

=Bib-25: 908.972//Métraux/Piques=50.

148. Métraux, Dr. Alfred.

oo The Kings of EasteT Island.

En: Journal of the Polynesian Society, V. 46, n.

2, pp. 41/62.

c=Br-14: 997.2//Métraux.

Otra edición:

R. P. Mouly, ss.ee.: L'ile de Paques, He de mys-

tére et d'héroísme. (sixiéme mil. Ouvrage cou-

ronné par l'Académie Francaise. Librairie Le-

miale, 1, rué Descartes, Tours (I.-et-L.). Librai

rie d'Améríque et d'Orient, 11, rué Saint-Sulpice,

Paris VIH. r.p. Mouly, 3, rué Rapin, Tours (I,-

et-L.) ... (1949).

173+ (3) pp., 187 x 120 mm., 3 mapas, 23 di

bujos.

=Bib-25: 271.788-95 (972) //MouIy/Ile-2. V. BM

21 p. 601 n. 1240, 65, 1.

149, Meunier, Stanislas.

La disparition de l'ile de Piques.

Parte del art.: L'activité profonde du globe, en:

La Nature, n. 2541, 16-12-1922, pp. 394 y seg.

=Br-15M/N.

150. Moeller, Klara von.

Die Osterinsel und Perú.

En: Zeitschrift für Ethnologie, Berlín, 69 (1937),

pp. 7/22, 5 grab.

c=Br-15M/N.

151. MOERENHOUT, J.-A.

Voyages aux íles du Grand Océan contenant des

documenta nouveaux sur la géographie physique

et politique, la langue, la littérature, la religión,

les moeurs, les usages et les coutumes de leurs

habitans; et des considérations genérales sur leur

commerce, leur histoire et leur gouvernement,

depuis les temps les plus rerulés jusqu'á nos

jours. Par. J.-A. Moerenhout, Cónsul general des

Etats-Unis aux íles Océaniennes. Ouvrage orné

d'une carte et de planches lithographiées.

Tome premier. Paris. Arthus Bertrand, Librairie-

Editeur. Librairie de la Société de Géographie,

Rué Hautefeuille, 23. m.dccc.xxxvii.

xv+ (1) +576 pp., 220 x 135 mm., 2 láminas f.t.

Isla de Pascua: pp. 23-28.

.=Bib-14: 910.4//Moerenhout-1.

="Es una obra de mérito y contiene importan

tes datos sobre las cualidades somáticas de nues

tros pascuenses". Gusinde 365.

152. Montessus de Ballore, Ferdinando de.

Observaciones sismológicas en la Isla de Pascua.

En: La Unión, Santiago de Chile, 15-7-1912.

—Br-5M/N.

=V. Gusinde 360 (Knoche) y 365 (Montessus).

153. Montiton, P. Albert

* Lettre du R. P. Montiton... á son Supérieur

general, Papeete, 10-9-1888.

En: apf 61 (1889), pp. 127/136.

=E1 Padre Montiton describe su estadía de 6

meses en la Isla de Pascua: del 15-10-1887 a fi

nes de abril de 1888. Llegada de Mons. Verdier,

el 8-4-1888.

=V. BM21, p. 215 y seg., n. 741, 6.

154. Mouly, P. Dalmas.

* R. P. Mouly des Sacrés-Coeurs (Picpus). He de

Piques, He de mystére? . . . Librairie de l'Oeuvre



94 Camila Laureani

m

X
H

St-Charles, Bruges (Belgique), s.a. (1936). — 168

pp., 222 x 142 mm., 2 dibujos, 21 fotograb. f.t.,

4 mapas.

=Bib-25: 271.788-95 (972) //Mouly/Ile-1. V. BM

21 p. 601 n. 1240, 65, 1.

=V. BM21, p. 200 n. 710.

i="Contiene esta carta muy importantes datos so

bre la vida y las costumbres de los isleños". Gu

sinde 366.

155. Mouly, P. Dalmas.

* Un lai'que convertisseur dePaíens. Librairie Mig-

nard, 38, rué St. Sulpice - Paris VIB // (1945?) .

37+ (3) pp., 130 x 105 mm., 1 grab.

=Br-8: 271.788-92 Eyraud/ /Mouly.

156. Mouly, P. Dalmas.

* Soutanes blanches et manteaux rouges. . . . Paris

(VIB), p, Lethielleux, Librairie-Eliteur, 10, Rué

Cassette, 10; Séminaire des Missions, 108, Ave-

nue de la République, 108, Kontgeron (Seine-

et-Oise), 1946. —

153+ (3) pp., 220 x 165 mm., il.

Le frére Eyraud (1820-1866) des Sacrés-Coeurs,

pp. 147/153, 4 dibujos.

=Bib 271.788-91//Mouly/Soutanes.

(n edición): Lethielleux, Paris; Séminaire des

Missions, Montgeron, 1947. = De fr. Eyraud, pp.

147/153, 4 dibujos.

157. Olivier, P. Pacóme.

* Lettre du R. P. Pacóme Olivier, vice-provincial

á Valparaíso, á N. T. R. Pére Superieur general,

Valparaíso, décembre 1864.

En: lm pp. 159/167; ll pp. 591/599; apf 38

(Lyon, 1866) pp. 45/52; y en parte en: L'Oeuvre

du P. Damien, Louvain 1898/99 pp. 206/211.

F=V. BM21 p. 194, 30; p. 199 n. 704.

158. Olivier, P. Pacóme.

* Extracto de una carta del R. P. Pacóme Olivier,

vice-provincial en Valparaíso, a Nuestro Supe

rior General, Valparaíso, 17-4-1865.

En: lm p. 216; ll p. 648; apf (Lyon, 1866) p

145.

=V. BM21 p. 194, 33; p. 199 n. 704.

159. Olivier, P. Pacóme.

* Carta del R. P. Pacóme Olivier, vice-provincial

de la Congregación de los Sagrados Corazones de

Jesús y María, en Valparaíso (Chile), al Muy Re

verendo Padre Euthyme Rouchouze, Superior

General de la misma Congregación, Valparaíso,

22-12-1866.

En: apf 39 (Lyon, 1867), pp. 250/259.

160. Ordóñez, Miguel.

Figuras y misterio.

En: Neuropsiquiatria, vol. 2, n. 4, pp. 51/66, 2

grab.

—Br-14: 003.314 (972) //Ordóñez.

=De: "los símbolos grabados sobre las tablillas

pascuenses".

161. O'Reilly, Patrick & Teissier, Raoul.

Patrick O'Reilly & Raoul Teissier. Tahitiens. Ré-

pertoire bio-bibliographique de la Polynésie

Francaise. Portraits de Jean Lebedeff. Illustra-

tions de Jacques Boullaire . . . Publications de

la Société des Océanistes, n. 10. Musée de l'Hom

me, Paris, 1962. (2) +xiv+ (1) +535: (5) pp.,

250 x 200 mm.

Dutrou-Bornier, pp. 130/133 con retrato; fr. Eu

géne Eyraud, p. 139; Pierre Loti, p. 282/285, re

trato; P. Hippolyte Roussel, p. 412; Alexandre

Salmón, p. 419; P. Gaspar Zuhmbohm, p. 494.

=Bib-14: 92(962/963) Tahitiens//0'Reilly.

162. Pakarati, Tepano.

* Isla de Pascua. Carta del catequista Pakarati al

R. P. Félix Jaffuel, en ese entonces vice-provin

cial de América del Sur, 9-2-1914.

En: asscc 1930, pp. 380/382 con explicaciones

del P. I(ldefonse) A(lazard).

163. Pakarati, Timoteo.

* L'ile de Piques á Mgr. Hermel. (Carta de Ti

moteo Pakarati, hijo de Tepano Pakarati, Rapa

nui, 26-3-1930).

En: asscc 1930, pp. 641/642.

164. Pakarati, Timoteo.

Ile-de-Piques. Autour d'une audacieuse evasión.

Une lettre du catéchiste Timoteo Pakarati, 29-

12-1930.

En: asscc 1931, pp. 232/236.

165. Pakarati, Timoteo.

* Ile-de-Piques. Una carta del catequista Pakarati.

En: asscc 1938, pp. 571/572.

166. Petit-Thouars, Abel du.

oo Voyage autour du monde sur la frégate la Ve

nus, pendant les années 1836-1839, publié par

ordre du Roi, sous les auspices du Ministre de

la Marine, par Abel du Petit-Thouars, Capitaine

de vaisseau, Commandeur de la
Légion-d'Hon-

neur.

Tome deuxiéme. Paris, Gide, Editeur, Rué des

Petits-Augustins, 5, prés le Quai Malaquais, 1841.

464 pp., 243 x 160 mm.

Isla de Pascua: pp. 221/234.

=Bib-l: 910.41/ /Petit-Thouars/Vénus-2.

. . . Tome dixiéme. Physique v, par U. de
Tes-

san, . . . 1844. xxxix+472 pp., 240 x 155 mm.

Isla de Pascua: p. 218.

=Bib-l: 910.41 //Tessan/Vénus-5.

=E1 cap. du Petit-Thouars visita Isla de Pascua



Bibliografía y piezas originales de Isla de Pascua...
95

el 25-2-1838. "Trae esta obra valiosos datos so

bre las condiciones físicas de la isla y sobre las

particularidades étnicas de los
pascucnses''

Gu

sinde 351.

167. Pettazzoni, Raffaele.

oo Miti e leggende. n. Oceanía. A cura di Vittorio

Lanternari. Torino, 1963. U.T.E.T. xix+611+

(1) pp., 225 x 190 mm., il.

Isla de Pascua: pp. 496/503, 1 fotograb. f. t.

-Bib-1: 398.2 (9) //Pettazzoni.

168. PlERARD, LOUIS.

L'Océanie á Braine-le-Comte. Un curieux mu

sée ethnographique dans un couvent.

En: Le Peuple, Bruxelles, 19-7-1934, p. 1+5, 1

grab. =Br-15P/Q.

169. PlNART, ALPHONSE.

oo Voyage á l'ile de Paques (Océan Pacifique),

1877.

En: Le Tour du Monde, Paris, t. 36 n. 927 (oc

tubre 1878). pp. 225/240, 16 grab., 1 mapa.

=Br-15P/Q.

="Estas importantes observaciones han sido re

producidas muchas veces; lo mismo debe decirse

de las vistas publicadas por este
autor"

Gusinde

369.

170. Privat-Deschanel, Paul.

Géographie Universel, publié sous la direction

de P. Vidal de la Blache et L. Gallois.

Tomo x. "Océanie", por Paul Privat-Deschanel

. . . "Regions polaires australes", por Maurice

Zimmermann. — Paris, Armand Collin, 1930. 368

pp„ 280 x 190 mm., mapas, il.

Le
"Mystéré"

de l'ile de Piques, pp. 58/59, 3

grab. entre pp. 56/57.

<=Bib-l: 919/Privat-Deschanel.

171. Poignant, Roslyn.

Oceanic Mythology. The myths of Polynesia,

Micronesia, Melanesia, Australia. Paul Hamlyn,

London, (1967).

141+ (1) pp., 278 x 204 mm., 141 fotograb., (30

en color), 1 mapa.

Isla de Pascua: 10 fotograb., (4 en color); pp.

14, 15, 19, 27, 33 (en col.) ,
49 (en color) ,

63 (en

color), 64.

=Bib-l: 299.9/ /Poignant.

171-b Quadra-Salcedo, Miguel de la.

Un español en Rapanui.

En: Ya, Madrid, 26-4-1964, 7 fotograb.

=Br-15P/Q.

171-C PUELMA BUNSTER, MAX.

Un viaje a Isla de Pascua — relato de viajes,

Stgo., Ed. Valores Literarios Ltda. Agosto, 1971,

p. 212, 12 II Com. 18 x 12,5.

172. Rahm, P. Gilberto.

Los misterios de la Isla de Pascua.

En: La Revista Escolar, Santiago de Chile, año

xxvi, n. 279 (junio de 1933), pp. 19/25.

173. Raveau, P. Estanislao.

Estudios ss.cc. El solitario de Rapa-nui (Hno.

Eugenio Eyraud ss.cc). 1971. - 12 pp., 325 x 215

mm., policopia.

c=Br-15R.

174. Ray, Sidney H.

Note on ínscribed tablets from Easter Island.

En: Man. A monthly record of anthropological

science, v. xxxn, n. 192-221 (july 1932), pp. (153)

/ (155).

Br-15R.

175. Reveil, fr. Victorien.

Extracto de una carta de Victorien Réveil al H.

Alain Richard, Valparaíso, 4-5-1863.

En: lm pp. 5/7; ll pp. 437/439.

=V. BM21, p. 194 n. 693, 1.

<="Annonce le départ du P. Montiton, du P. Ju-

lien Rigal et du novice eonvers Eugéne Eyraud

pour Tahiti avec l'intention de fonder une mis

sion dans l'íle de
Piques"

(p. 7, p. 439).

176. Robson, R. W.

Pacific Islands Year Book, Eight Edition, Sydney
and Melbourne Publishing Company Co., Syd

ney, 1959.

479+ (1) pp., 208 x 138 mm., mapas, dibujos y

lxxx+ (4) + (4) pp. de avisos.

Easter Island, pp. 168/169, mapa.

—Bib-1: 919(058) //Robson.

177. Ropiteau, André.

Une visite au musée missionnaire des Peres des

Sacrés-Coeurs de Picpus á Braine-le-Comte (Bel

gique).

Papeete, Imprimerie du Gouvernement, 1936. —

10 pp., 230 x 150 mm., il.

Isla de Pascua: pp. 1-6, 4 pp. de fotograb. f. t.

¡=Bib-8: 271.788-95(96): 069.5; Bib-14: 391/397

(96) (05) //seo: Bulletin de la Société des Eludes

Océaniennes, t. V, n. 14 (nov. 1935), pp. 518/523.

178. Rosier, P. I.

Paaseiland.

En: De Katholieke Illustratie, 95ste jrg, n. 16

(22-4-1961), pp. 20/22; n. 17 (29-4-1961), pp. 19/

21, 23; n. 18 (6-5-1961) ,
pp. 32, 33, 35, avec 23

fotograb.

,—Br-15R.

179. Roussel, P. Hippolyte.

* He de Piques (Polynésie).

En: mc 1(1868), pp. 177/180, con carta del P.



96 Camila Laureani

w

Sí
H

Roussel, (He de Piques), enero 1867, y carta del

P. Gaspar Zuhmbohm, (He de Piques),
25-3-

1867. = V. BM21 p. 203, n. 719, 2, 1.

180. RÓUSSEL, P. Hippolyte.

*
He de Piques: extracto de una carta del P.

Rousel al P. Domonteil, 1-11-1868.

En: apf 41 (1869), pp. 322/325.

181. Roussel, P. Hippolyte.

oo Vocabulaire Francais-Rapanui.

ms, 89 pp., 175 x 105 mm.

cMS 271.788-95 (972) -1.

181-b. Roussel, P. Hippolyte.

Vocabulaire de la Langue de l'ile de Piques ou

Rapanui, par le R. P. Hippolyte Roussel, de la

Congrégation des Sacrés-Coeurs de Picpus, mis-

sionnaire á l'Ile-de-Páques. Extracto de Muséon,

pages 159-254, N.os 2-3, 1908. Louvain, J.-B.
Is-

tas, Editeur; London, Luzac & Co.; Paris, E.-

Leroux, 1908.

(2) +96 pp., 240 x 155 mm.

=Bib-25: 082 (972) //n. 6; Bib-25: 4-3(972)//

Roussel.

i—V. BM21 p. 204 n. 719, 2.

181-c. Roussel, P. Hippolyte.

oo Vocabulario de la Lengua de la Isla de Pascua

o Rapanui compuesto por el P. Hipólito Rous

sel de los ss.cc, y ordenado con la versión cas

tellana por el P. Félix Jaffuel de la misma Con

gregación. Santiago de Chile, Imprenta de San

José, Avenida Condell, 36, 1917.

(4) +189+ (3) pp., 240 x 165 mm.

z=Bib-25: 082 (972) //n. 7; Bib-25: 4-3-
(972)//

Roussel/Voc—60.

=V. BM21 p. 204 n. 719, 2.

="Es el estudio lingüístico más importante que

poseemos. La introducción trae una corta reseña

histórica, y algunas referencias a la cultura de

los isleños; finalmente refiere el interés con que

Mgr Jaussen se dedicó a la dura tarea de deci-

frar las figuras misteriosas de las tabletas. Si

guen algunas reglas fonéticas, la traducción in

terlinear del Pater Noster, Ave Maria y Credo,

y, en seguida, el diccionario francés-rapanui".

Gusinde 371.

". . . consiste su importancia (del vocabulario del

P. Roussel) no sólo en lo abundante del material

filológico que presenta, sino también en que tie

ne la gran ventaja de la uniformidad en la or

tografía de los términos pascuenses". Gusinde

314.

—Relación del "Vocabulaire . . en: asscc 1909,

pp. 317/318; del "Vocabulario . . en: asscc

1920, p. 55.

182. Roussel, P. Hippolyte.

oo

Catéchisme et évangiles en rapanui ou idiome

de l'ile de Piques, ms de 66+41 pp., 208 x 135

mm.

=ms 271.788-95 (972) -2.

I=V. BM21, p. 204 n. 719, 2, 1, 3.

182-b. Roussel, P. Hippolyte.

oo Catéchisme, livre de priéres et évangiles des di

manches en langue de l'ile de Piques ou Rapa

nui. — Katekimo Katorika moo Rapa-nui, 1869.

Mau purega Kiritiano. — Evagerio na tahi no

te Tominika o te atiatiga. ms de 66+132 pp.,

205 x 125 mm.

=ms 271.788-95 (972) -4.

183-b. Roussel, P. Hippolyte.

oo

* He de Piques. Notice par le R. P. Hippolyte

Roussel, ss.cc, Apotre de l'ile de Piques.

En: asscc 1926, pp. 355/360, 423/430. 462/466,

495/499, 1 mapa y 7 grabados.

183-b. Roussel, P. Hippolyte.

oo

* He de Piques ou Rapanui. Notice par le R. P.

Hippolyte Roussel de la Congrégation des Sa

crés-Coeurs de Picpus, missionnaire á Ule de

Piques de 1866 á 1873. Extrait des "Annales des

Sacrés-Coeurs"

(février-avril-juin 1926) ... Aux

Bureaux des "Annales des Sacrés-Coeurs", Brai

ne-le-Comte (Belgique) et Paris-XIIE, 35, rué de

Picpus, 1926.

(2) +22 pp., 215 x 135 mm., 1 mapa, 7 grabados.

=Br-14: 9(972) //Roussel/Piques. - V. BM21 n.

719, 2, 2.

184. Roussel, P. Hippolyte.
* Le R. P. Roussel, Apotre de l'ile de Piques,

(por el P. Ildefonse Alazard).

En: asscc 1898, pp. 269/274; L'Oeuvre du P. Da-

mien 1898/99, pp. 138/144. ,— V. BM21 p. 203

n. 719, 2, 2.

184-b. Roussel, P. Hippolyte.
* Des Tod des hochwürdigen Paters Hippolytus

Roussel, Missionar auf den Osterinseln.

En: wpds 4(1898), pp. 211/216.

t=V. BM21 p. 203 n. 719, 2, 2.

185. Roussel, P. Hippolyte.
* Nécrologie. R. P. Hippolyte Roussel, de la Con

grégation des Sacrés-Coeurs, missionnaire en

Océanie.

En: mc 30 (Lyon, 1898) , p. 276.

=V. BM21, p. 204, n. 719. 2. 2.

186. Routledge, Katherine Scoresby.

oo The Mystery of Easter Island. The Story of an



Bibliografía y piezas originales de Isla de Pascua... 97

Expedition by Mrs. Scoresby, honours mod. Hist.

Oxford; M. A. Dublin, point Author o£ "With

a prehistoric People: the Akikuyu of British East

África". Printed for the Author by Hazell, Wat-

son and Vinez, Ld. London and Aylesbury, and

sold by Sifton, Praed & Co. LTD., 67 St. Jame's

St. London, S.W.I. (1920) . xxiv+404+(4) pp.,

230X153 mm., II mapas, 2 fotogr. f.t., 121 fig.

f.t., y 15 en el texto.

Parte ii. Easter Island, pp. 121/302, 4 mapas f.t.,

2 mapas en el texto, 95 il. f.t., 9 dibujos en el

texto.

=Bib-25: 908.972/ /Routledge;
— V. BM21 p. 164,

n. 633, 17.

="Es esta obra el estudio más extenso que de

esa isla misteriosa poseemos, y de una utilidad

inmensa para el investigador; más aún, porque se

hallan insertas hermosas vistas de toda clase de

objetos, en su mayor parte reproducciones de di

bujos de la autora. Constituye una apreciable

contribución a nuestros conocimientos de la cul

tura pascuense y será siempre importante obra

de consulta, aunque, según nuestro parecer, de

ben profundizarse algunas investigaciones y rec

tificarse otros juicios exagerados o
erróneos"

Gu

sinde 372.

187. Satolli, D.

Gli enigmatici moai.

En: L'Osservatore Romano, 23-8-1967, p. 6, 1

grab.

-Brl5S/Z.

188. SCHWEITZER, P. WUNIBALD.

* Ein Radiogramm von der Osterinsel.

En: Apostel 41 (1935) , p. 147, 1 mapa.

=V. asscc 1935, p. 41 (n. 232) .

189. SCHWEITZEX, P. WUNIBALD.

* Ein Brief von der Osterinsel.

En: Apostel 41(1935), pp. 178/179, 1 grab.

=V. asscc 1935, p. 41 (n. 232) .

190 Thomson, William J.

oo Smithsonian Institution. United States National

Museum. Te Pito Te Henua, or Easter Island,

by William J. Thomson Paymaster, u.s. Navy

From the Report of the National Museum, 1888-

89, pages 447-552 (with plates xii-lx) . Wash

ington: Government Printing Office. 1891. pp-

447/552, 240X153 mm., 1 mapa, 40 grab. f.t., 21

dibujos.

=Bid-25: 908.972//Thomson.

=j"Es, sin duda alguna, uno de los más impor

tantes trabajos que se han publicado acerca de

la Isla de Pascua y sus habitantes; no perderá

nunca su alto interés científico y debe ser con

sultado por quien ahonde en el estudio de la

cultura pascuense". Gusinde 374.

191. Valenzuela, Zósimo.

oo La Isla de Pascua. (Informe pasado al señor Vi-

*
cario General Castrense, Prebístero Don Rafael

Edwards, por el Capellán Presbítero Don Zósimo

Valenzuela, sobre el viaje a la Isla de Pascua; .

En: La Revista Católica, Santiago de Chile, 13

(1912) , pp. 776/786, 862/867, 957/963.

c^Bib-25: 266(972)//Valenzuela.

="En este informe . . . hállanse muchos datos de

interés etnológico". Gusinde 374.

192. Veyrie, Jean la.

Derniéres nouvelles de l'ile de Piques. La visite

des marin i francais tíu Rigault-de-Genouilly aux

mystérieuses statues colossales.

En: Le Matin, 25-9-1934, pp. 1/2, 1 grab.

=Br-15S/Z.

193. Watelin, Louis-Charles.

Note sur l'écriture de l'íle de Piques.

En: Bulletin de la Société des Américanistes de

Belgique, Bruxelles, marzo de 1934, n. 13, pp. 63/

66, grabados.

c=Bib-25: 082(972)// . . . bsam.

194. Zoggel, Th. J. J. van.

Het Paaseiland.

En: De Katholieke Míssien, Deurne, 63(1962), pp.

247/248.

i=Br-15S/Z.

195. Zuhmbohm, P. Gaspar.

* Lettre du R. P. Gaspard Zuhmbohm, Prétre Mis

sionnaire de la Congrégation des SS. Coeurs de

Jésus et de Marie, au T.R.P. Euthyme Rouchou-

ze, Supérieur General de la méme Congrégation.

Rapanui, 4-10-1868.

En: ll pp. 739/755; l'Oeuvre du P. Damien, Lou

vain, 1901/02, pp- 235/236, 258/264, 285/288;

1902/03, pp. 19/25.

—V. BM21 p. 202 n. 716.

196. Zuhmbohm, P. Gaspar.

* Lettre du P. Gaspard Zuhmbohm, 25-3-1867.

En: mc 1(1868), p. 179/180.

i—V. BM21 p. 202 n. 716.

197. Zuhmbohm, P. Gaspar.

Lettres du R. P. Gaspard Zuhmbohm au
direc-

teur des Annales sur la mission de l'ile de Pi

ques.

En: asscc 1879, pp. 660/667; 1880, pp. 117/131,

231/242, 377/385, 460/468, 565/570, 633/639.

772/783.

=V. BM21 p. 203 n. 716.

t=". ..traen datos importantísimos". Gusinde 379.

=Bibliografía del P. Gaspar Zuhmbohm, en;

BM21, pp. 202/203, n. 716.



98 Camila Laureani

« ARTÍCULOS SIN INDICACIÓN

« DEL AUTOR
X
H
in

5 X.X.X.

198. Mission de l'íle de Paques.

* En: ll 738.

i=Inicio de la Misión. Llegada del Hermano E.

Eyraud y del P. Hippolyte Roussel a Isla de Pas

cua, el día 23 de marzo de 1866.

199. ÍLE DE PAQUES.

En: apf 38(1866), pp. 44/45.

/=Descubrímiento de la isla y visita de algunos

navegantes.

200. Íle de Paques.

* En: apf 39(1867), pp. 73/74.

=Inicios de la Misión.

209. Íle de Paques. Envoi de deux missionnaires de

Tahiti.

* En: asscc 1906, pp. 54/55.

=Los PP. Isidore Butaye y Bertrand Houssay.

Ellos nunca llegaron a la isla. P. Butaye visitó

la isla en 1900. Ver el n. 34.

210. Die Entsendung zweier Missionare von Tahiti

nach der Osterinsel.

En: wpds 12(1906), pp. 63/64.

211. L'Ile de Paques a-t-elle disparu?

En: asscc 1923, p. 23.

212. L'Ile de Paques.

En: La Croix, Paris, 13-3-1923. = Br-15/1921-30.

Desaparición de la isla. Noticias generales acer

ca de la isla, su historia y sus monumentos.

201. ÍLE DE PAQUES (COUP D'OEIL SUR LA MISSION) .

En: mc 1(1868), pp. 177/180.

213. L'íle de Paques n'a point disparu.

En: asscc 1923, pp. 113/114.

202. íle de Paques.

* En: mc 2(1869), pp. 39/40. c= Muerte del Her

mano E. Eyraud.

214. L'INTERPRÉTATION D'UN DESSIN DE LOTI.

En: L'IUustration, n. 4182, 28-4-1923, p. 400 =

Br. 15/1921-30.

203. Íle de Paques.

* En: mc 2(1869), pp. 43/44.

c=Conversión de los últimos paganos.

204. Voyage du R. P. Gaspard Zuhmbohm de l'íle de

* Paques au Callao (Pérou).

En: asscc 1872/73, pp. 394/402.

205. Das Mission auf der Osterinsel.

* En: Die Katholische Missionen, Freiburg, 9(1881),

pp. 7/11, 1 grab.

^Br-15/1870-1920.

206. Decretum de ínsula
"Pasqua"

in Oceanía Orien-

*
tali a Vicariato Apostólico Insularum Tahiti

EXIMENDA ET ARCHIDIOCESI S. JACOBI DE CHILE

UNIENDA. ROMAE, 8-2-1889.

V. BM21 p. 313 n. 900.

=Bib-25: 082(972)//n. 9.

207. ÍLE DE PAQUES.

En: Science Catholique. Revue des questions sa-

crées et profanes, 8(1894), n. 8, 15-7-1894, pp. 673/
688.

=Bib-25: 082(972)/ /n. 2.

c="Es un artículo de poca importancia". Gusin

de 380.

208. El misterio del Pacífico. La Isla de Pascua y

las pruebas de un continente desaparecido.

En: El Porvenir, Santiago de Chile, 12-10-1895,

p. 2.

215. Une catastrophe dans le Pacifique. L'íle de

PAques est bien disparue.

En: La Croix, Paris, 20-5-1923, 1 grab. — Br-15/

1921-30.

216. L'íle de Paques va tres bien.

En: La Croix, Paris, 8-7-1923.

217. L'Ile de Paques, centre d'un empire disparu?

En: asscc 1924, p. 286.

218. Rapanoeí'.

* En: Een nieuw leger, door ss.cc, Uitgave van

de Paters der hh. Harten, Ginneken (1925) ,
pp.

48/53, 3 grab. = Bib 271. 788-91// .. .Nie.

219. Un mystére de la préhistoire: l'íle de Paques.

* En: Manuel general de l'Instruction primaire,
16-

4-1927, p. 550, 2 mapas.

/=Br-15/1921-30.

220. Départ pour l'!le-de-PAques.

* En: asscc 1927, pp. 158/160. c= V. BM21, p. 608

n. 1241, 9.

221. Retour de l'Ile de PAques.

* En: asscc 1927, pp. 230/232.

I=E1 P. Frangois-Régis Abgrall pasa 5 días en la

isla después de 1927. Ver el n. 1.

222. A l'íle de Paques.

En: La Croix, Paris, nov. 1928. c= Br-15/1921-30.



Bibliografía y piezas originales de Isla de Pascua... 99

223. Gehet hin in alle Welt. Die Osterinsel und

ihre Missionierunc.

« Dans: Apostel 37(1931) pp. 148/150, 178/180, 243/

245, 308/310; 38(1932) pp. 26/27, 78/80. = V.

BM21 p. 608 n. 1241, 12.

224. Se ha podido establecer que la Isla de Pascua

formó parte del paraíso terrenal.

En: El Mercurio, Valparaíso, año xxxm, n. 11.

393, 3-7-1932.

=Br-15/1931-50.

225. Le catholicisme en progres en Océanie.

* En: La Croix, 1934.

-Br-15/1931-50.

226. Notes sur l'Ile de PAques. Perruque de la sta-

00 tuete plnart (trocadero) .

En: Bulletin de la Société des Américanistes de

Belgique, Bruxelles, diciembre 1932, pp. 118/119.

i-Bib-25: 082(972) //... .bsam.

227. Fantaisie ethnographique. L'íle-de-Páques,
der-

NIER DÉBRIS DU PaRADIS TERRESTRE.

En: asscc 1933, pp. 18/20.

228. Mission franco-belge a l'íle de Paques.

En: Bulletin de la Société des Américanistes de

Belgique, Bruxelles, marzo 1934, n. 13, p. 72.

229. Ile-de-Páques. Expédition scientifique francO-

BELGE.

En: asscc 1934, p. 598.

230. Hace 200 ó 300 años la Isla de Pascua habría

estado habitada por hombres de mayor cultura

llamados 'orejas largas'.

En: La Unión, 22-12-1934.

cBr-15/1931-50.

=Viaje del Dr. Juan Thierry a Isla de Pascua,

1934; la lepra, la expedición franco-belga.

231. Ile-de-Páques. Salut A la Congrégation des Sa

crés-Coeurs.

En: asscc 1935, p. 41.

232. L'Ile de Paques salue les Peres de Picpus.

En: La Croix, Paris, 5-2-1935.

=Br-15/I931-50.

233. La Isla de Pascua.

En: El Diario Ilustrado, Santiago de Chile, 28-6-

1935.

i=Br-15/ 1931-50.

234. A estudiar la civilización pascuense parten mi

siones nacionales y extranjeras. El senador nor

teamericano Mr. Metclat, Don Hermann Martini,

de importantes centros de estudio de Berlín. Ob

sequios diversos para los Pascuenses.

En: La Unión, Valparaíso, 17-11-1935, fotograb.

de Hermann Martini.

=Br-15/1931-50.

235. Llevando un hálito del Continente, zarpó a la

Isla de Pascua, anteayer al mediodía, el vapor

"Coyhaique".

En: La Unión, Valparaíso, 18-11-1935, 1 fotograb.

=Br-15/1931-50.

236. La mission de l'Ile de PAques.

*
En: asscc 1937, pp. 127/128.

=Carta de Timoteo Pakarati, 10-1-1937.

237. íle-de-PAques. Ce que le Pére Gaspard Zuhm

bohm Y APPORTA EN 1869.

En: asscc 1939, p. 271.

238. L'Ile de Paques.

En: Le Nouveau Journal, 19-4-1942.

f=Br-1571931-50.

239. Un laíc, missionnaire a l'Ile de Paques. Le

frére E. Eyraud.

En: Le Régne des Sacres Coeurs, Montgerpn,

1947, pp. 176/178, 1 mapa, 1 grab.

=V. BM21 p. 196.

240. Il MISTERO DELLE statue ciganti.

En: Gentes, Rivista della Lega Missionaria Stu-

denti, Roma, 25 (1951), pp. 956/957.

-=Br-15/1951-60.

241. Causons philatilie. Timbre du frére Eugéne

Eyraud.

En: Le Régne des Sacres Coeurs. Paris, 1952,

pp. 71, 78.

242. oo. mm. pp. Un nuevo Robinson en Rapa-nui.

* Obras Misionales Pontificias, Sede Central Me-

drano 735 Buenos Aires, (1954), 91+(5), pp.»

155X110 mm.

=Bib 271.788-92 Eyraud//oo.MM.pp.

243. Die sprechende Hólzer.

En: (?), 16-9-1955, 6 grab.

=Br-15/1951-60.

244. La scienza di fronte allá scritura delle Isole

di Pasqua.

En: L'Osservatore Romano, Cittá del Vaticano,

10/11-6-1957.

=Br-15/1951-60.

245. Non i a Roma la chiave dell'origine dei Póli-

NESIANI.



100 Camila Laureani

En: II Quotidiano, Roma, 30-6-1957.

Br-15/ 1951-60.

246. Osterinsel. Das Leben umsonct riskiert.

En: Die Wochen-Presse, Wien. Die óstenreich-

ische Nachrichtenmagazine, 13. Jahrgang. n. 34,

23-8-1958, pp. 7+8, 2 grab.

247. Centenaire d'Evangélisation de l'íle de PAques.

* En: Le Semeur Tahitien, Taunoa, 1964, n. 5, i

mitad de marzo, pp. 1/6, 5 grab., 1 mapa.

■=Br-15/1961 sw.

* (Con el título de) He de Paques. Centenaire de

l'évangélisation. Missions des lies, Paris, 18(1964),

n. 131, pp. 121/126, 5 grab., 1 raspa.

248. Estado del Vicariato Apostólico de la Arauca-

nía en Chile en junio de 1966: 6. Isla de Pascua.

La Cueva de Vírcines.

En: Araucanía Misional, Villarrica, n. 61, agosto

de 1966.

249. L'íle de PAques, musée á ciel Suvert.

Número especial de la revista "Horizons Manes",

Paris. n. 33, octubre 1967, 26 il., 3 mapas.



Bibliografía y piezas originales de Isla de Pascua . 101

APÉNDICE

Mapas Geográficos:

1. (Mapa del segundo viaje de Cook) , 132

láminas, "André sculpsit".

2. Mapa del P. Gulstan Ropert, 1868.

3. Mapa realizado por la corbeta O'Higgins,

enero de 1870. Copia.

4. Mapa de Alfonso Pinart, grabado por Er-

hard, Q'8'77. Copia.

5. Mapa Métraux, Ethnology of Easter Is

land, 1940, p. 8. Copia.

=Cg-14, n. 102 (972) .

Iconografía:

= Los libros, manuscritos, etc., en que se en

cuentran fotos, grabados, fotograbados, di

bujos, etc., relacionados con Isla de Pas

cua, no se mencionan en esta sección.

A tal objeto ver sobre todo Jos números 48.

51, 55, 63, 65, .82, 88, 100, 103, 105, 106,

113, 125, USI, 144, 171, -186, 190.

Álbumes:

Ph-A/Páques-1

"Presented to His Majesty, Kalakau Ist by P.

A. Surgeon H. W. Whitaker. U. S. Navy U.

S. S. "Mohican", December 20th 1887".

42 fotografías de Isla de Pascua, era. 18x24.:

mapa de la isla

habitantes

tableta
"Atua-Mata-riri"

(exempl. R. de

Barthel) ,

objetos etnográficos

casas, habitaciones

petroglifos

marae

estatuas

volcanes: Ranokau, Rano-Raraku

islotes, etc.

Ph-A/Páques-2

8 fotografías del P. Edmundo Stockins, 28,5

x 38,5" cm.:

1. palmera

2. construcción llamada
"tupa"

en la ba

hía La Perouse; P. Englert

3. niños pascuenses en la plaza
Hotu-Ma-

tua

4. dos Pascuenses

5. Erodia Pakarati

6. iglesia de Hangaroa, construida por los

misioneros ss.cc.

7. en el flanco exterior del volcán Rano-

Raraku; P. Englert.

8. Ahu de La Perouse; el P. Sebastián En

glert y el comandante chileno Guiller

mo Leighton.

Ph-A/Páques-3

9 fotografías del P. Edmundo Stockins, cm.

28,5 x 38,5:

1. los 3 islotes vistos desde la aldea prehis

tórica de Orongo

2. Ahu de Vinapú

3. Aldea prehistórica de Orongo; casas se-

misubterráneas

4. en el flanco exterior sur del volcán Ra

no-Raraku (estatuas de piedra)

5/7. ídem

8. cráter-laguna del volcán Rano-Kau

9. cráter-laguna del volcán Rano-Raraku

Fotografías, etc., separadas.

Ph-M/Paques

I. paisaje

2. habitantes

3. Hangaroa

4. Ahu, casas, grutas.

objetos etnográficos:

5. conjunto

6. estatuillas en madera y en piedra

7. reimiro, tahonga, etc.

8. otros objetos

9. grandes estatuas en piedra

10. petroglifos

escritura pascuense:

11. tableta A: tahua

12. tableta B: aruku-kurenga

13. tableta C: mamari

14. tableta D: escotada

15. tableta E: keiti

16. bastón de Santiago

17. tableta en forma de pescado, de Con-



102 Camila Laureani

cepción (Chile) ; imitación de una ta

bleta por Monseñor Jaussen.

OBJETOS DE LA ISLA DE PASCUA

Abreviaciones y signos:

,■£= fotografías, etc., publicadas de los obje

tos. Se indican las páginas donde se en

cuentra la reproducción, o, para las fo

tos fuera de texto, la página al lado,

y/o el número de la figura.

9¿ ^ fotograbado, etc., de objetos pascuenses

parecidos a los que se encuentran en la

Sede de la Congregación de los ss.cc.

=/ literatura

Se indican el alto y el ancho de los objetos.

B Barthel, Grundlagen ... (n. 16) .

C Castex, Los secretos de Isla de Pascua

(n. 45) .

Co Colombi, Non piú misteri ... (n. 49) .

Ch. Chauvet, L'ile de Paques et ses mysté-

res, 1936 (n. 48) .

Da Danielsson, La découverte ... (n. 55) .

Du Duff, No sort of iron, 1969 (n. 65) .

J Jausen, L'ile de Paques . . . , 1935 (n.

Hll).

La Lavachery, íle de Paques . . . , 1935 (n.

125).

Le Lehmann, Essai ... (n. 131) .

MeE Métraux, Ethnology of Easter Island,

1940 (n. 144) .

MeO Métraux, Die Oster-Insel, 1957 (n.

145) .

Mou Mouly, íle de Páque, ile de mystéres,

1936 (n. 154).

Ro Ropiteau, Une visite . . . , 1936 (n. 177).

Rou Routledge, The mystery . . .
,
1920 (n.

186).

Th Thomson, Te Pito Te Henua . . .

,
1891

(n. 190).

Tabletas:

= Da p. (41), nn. 90/92; MeE pp. 389/411;

nn. 16, 19, 23, 25, 92; 93; 97/99, 111; 113;

143.

P-l. Tableta
"Tahua"

(A); 90,5 x 11 cm.

^= Ch fig. 167, 169, 171 (verso) -f 168,

(170, 172 (recto) ;

Du p. 16 (verso, parte central) .

P-2. Tableta "Aruku
Kurenga"

(B) ; 41,5 x

15,4 cm.

=¿= Ch fig. 155 (verso) ,
156 (parte del ver.

so) , 157 (recto) ;

Da n. 92 (verso) ; La p. 65 (recto) ;

MeO p. 81, Tafeln p. 36 (recto) ; Th p.

526 lám. xllx.

P-3. Tableta
"Mamari"

(C) ; cm. 29 x 19,5.

t¿= Ch fig. 162 (verso) , 163 (recto) ; Da n.

91 (recto) y p. sig.: detalle; le p. 291

fig. 13/14 (recto, verso); MeO p. 161,

Tafeln p. 36 (recto) ; Mou p. 96 (ver

so) ; Th p. 526 lám. xliv (verso) y xlv

(recto) .

P-4. Tableta escotada (Ka.ihiuga) (D) ; c.

23,7 x 12.

==?é= C p. 64/65, fig. (11) (recto); Ch fig.

152 (recto) , 153 (verso) ; Co p. 8 (rec

to) ; Da n. 90; Th p. 526 lám. lii (rec

to) , lám. xliii (verso) .

P-5. Cordel hecho con cabellos negros de

mujer que envolvía la tableta escotada.

^ C p. 64/65, fig. (12) .

P-6. Copia de la pequeña tableta de San

tiago (tablilla menor) (G) ; cm. 32 x

12,2.

t¿ Ch fig. 160 (recto) y 161 (verso) .

Estatuillas:

= Da nn. 75/80; MeE pp. 249/263; n.

118.

P-7. Moai kavakava, estatuilla de sexo mas

culino en madera; alto: cm. 50,6.

^ C p. 64/65, fig. (14) ; Co p. 8; Mou p.

113, fig. (618), 25.

P-8. Moai kavakava, estatuilla de sexo mas

culino en madera; alto: cm. 45.

^ Co p. 8/9; Ro fig. 1, 1.

P-9. Moai paapaa, estatuilla de sexo feme

nino en madera; alto: cm. 62.

^ Mou p. 113, fig. (616) , 17; Ro fig. 1, 8.

Tahonga (adornos para colgar del cuello):

= Da nn. 83/86; MeE p. 233.
'

P-10. Tahonga en forma de cabeza de moai

kavakava; alto: cm. 9,6, diámetro: ein.

6,6.

=^ C, cubierta.

P-ll. Tahonga con dos cabezas humanas
con-



Bibliografía y piezas originales de Isla de Pascua .

IOS

trapuestas; alto: cm. 9,3, diámetro: cm.

6,6.

=¿ Ch fig. 93/94; J p. 9, 10; MeO p. 67;

Ro fig. 3, 10.

P-12. Tahonga con cabeza de manu tara (la

golondrina de mar color ceniza) ; largo:

cm. 14,2, diámetro: cm. 7,8.

=¿ Ch fig. 91; Da n. 86; Ro fig. 3, 11.

P-13. Tahonga en forma de esfera; alto: cm.

10, diámetro: cm. 8,2.

=£ Da n. 88; Ro fig. 3, 11.

P-14. Tahonga en forma de esfera; alto: cm.

10,8, diámetro: cm. 10,3.

^4 Mou p. 113, fie. (618) , 10; Ro fig. 3, 5.

P-15. Tahonga en forma de esfera; alto: cm.

11, diámetro: cm. 9,7.

^ Mou p. 113, fig. (618), 19; Ro fig. 3, 7.

P-16. Tahonga en forma de esfera; alto: cm.

7,6, diámetro: cm. 7.

P-17. Tahonga en forma de esfera; alto: cm.

8,1, diámetro: cm. 6,3.

=7¿ Ro fig. 3, 6.

P-18. Tahonga en forma de esfera; alto: cm.

9,8, diámetro: cm. 7.

96 Mou p. 113, fig. (618) , 24; Ro fig. 3, 3.

P-19. Tahonga en forma de esfera; alto: cm.

10,1, diámetro: cm. 8,3.

* Ro fig. 3, 1.

P-20. Tahonga en forma de esfera sin bordes;

alto: cm. 10,6, diámetro: cm. 8,3.

¥= Mou p. 113, fig. (618) , II; Ro fig. 3, 4.

P-21. Tahonga en forma de esfera sin bordes;

alto: cm. 7,3, diámetro: cm. 7.

¥■ Mou p. 113, fig. (618) , 20; Ro fig. 3, 2.

Moai mobo (estatuilla de hombre-lagarto):

-

Da n. 87; MeE pp. 265/266.

P-22. Moai moko; largo: cm. 64,4.

* Tp- U; Rofig. 2.

Reí-miro (adorno de madera en forma de

media luna):

= Da nn. 81/82; MeE pp. 230/232.

P-23. Rei-miro; ancho: cm. 78,4; alto: cm.

17,4.

°¿ Ro fig. 4, 2.

P-24. Rei-miro; ancho actual: cm. 58, alto:

cm. 12; falta una de las cabezas^

* Ro fig. 4, 2.

Ua (insignia de jefe con dos cabezas huma

nas unidas en la parte de la nuca):

= MeE, p. il69.

P-25. Ua; largo: cm. 167,3.

96 C 64/65', fig.(!3); Mou p. 113, fig. (618),

23.

Ao (grandes accesorios de danza, o remos ce

remoniales):

= Da n. 88; MeE pp. 267/269.

P-26. Ao; largo: cm. 158,6.

^ C p. 64/65, fig. (13); Mou p. 113, fig.

(618), 3.

P-27. Ao; largo: cm. 80,9.

96 Mou, p. 113, fig. (618), 4.

Rapa (balancines, accesorios de danza, o re

mos de danza):

= Da n. 89; MeE pp. 267/269.

P-28. Rapa; largo: cm. 64,8.

P-29. Rapa; largo: cm. 61,5.

t¿» Da n. 89.

P-30. Rapa; largo: cm. 60,3.

P-31. Rapa; largo: cm. 59,7.

P-32. Rapa; largo: cm. 58,9.

P-33. Rapa; largo: cm. 57.

P-34. Rapa; largó: cm. 53.

y¿= Mou, p. 113, fig. (618), 5.

Toki (utensilios o hachas en piedra):

= MeE pp. 272/279, con las fig. 46/47.

P-35. Toki; largo: cm. 15,6 ancho: cm. 6.

P-36. Toki; largo: cm. 6,3, ancho: cm. 4,3.

P-37. Toki; largo: cm. 6, ancho: cm. 3,5.

P-38. Toki; largo: cm. 5,6, .ancho:cm. 2,7.

Mataa (puntas de obsidiana):

—

MeE pp. 166/168, con las fig. 3/4; MeO

p. 69; Th p. 536, lám. lvi; Rou p. 224,

fig. 92.

P-39. Mataa; alto: cm. 7,2, ancho: cm. 7,5.

P-40. Mataa; alto: cm. 6,8, ancho: cm. 8,6.

P-41. Mataa; alto: cm. 6,7, ancho: cm. 7,2.

P-42. Mataa; alto: cm. 8, anchó: cm. 13,4.

P-43. Mataa; alto: cm. 9,8, ancho: cm. 11,6.

P-44. Mataa; alto: cm. 10,6, ancho: cm. 10,7.

P-45. Mataa; alto: 8,2 cm., ancho: cm. 5,7.

Keete o Kete (bolsa, saco):

= MeE pp. 210/212.

P-48. Keete; largo: cm. 31, ancho: cm. 44.

=¿ cp. Th p. 534, lám. 1,1, 2.

Taao (bastón o lanza usada en los sacrifi

cios):

P(?)-4°. Taao; largo: cm. 238.

?& Mou p. 113, fig. (618) , 22.



104 Camila Laureani

ÍNDICE ALFABÉTICO

3

[5 Abgrall ss.cc, P. Francois-Régis: 1

^ Ahnne, Edouard: 2

Alazard ss.cc, P. Ildefonse: 3/7 89 131 184

Almagiá, Roberto: 8

Anson, George: 66

Asta-Buruaga y Cienfuegos, Francisco Solano: 9

Doumenge, Francois: 64

Duf^ Roger: 65

Dumont d'Urville, Jules: 66

Dumonteil ss.cc, P. Simeón: 67 138 180.

Duperrey, Louis-Isidore: 66

Dupierreux, R.: 69

Autremont, Lucien d': 10 Dutrou-Bornier, Jean-B.-O.: 161

Banasteros, J. R.: 11

Baños ss.cc, P. Ignacio de la Cruz: 12/14

Barois, Jean: 15

Barthel, Thomas S.: 16/25 72 104

Baudin, Nicolás: 66

Beechey, Frederic W.: 66

Beek, Marius van: 26

Bellinghausen, F. G. von: 66

Bernardinelli, Orazio: 27

Bianchi, C: 28

Bligh, William: 66

Blommaert ss.cc, P. Edmund: 29

Bougainville, Louis-A.: 66

Bousquet ss.cc, trp Marcellin: 30/31

Buck, Peter H.: 32

Bund ss.cc, P. Jacques: 33

Butaye ss.cc, P. Isidore: 34/36 209

Butinov, Nikolai A.: 37

Buyer-Mimeure, Collette de: 78

Byron, John: 52 66

Caillot, A. -C. -Eugéne: 38

Calmes ss.cc, P. Théophane: 131

Campbell, Ramón: 39 b.

Capomasi, Raffaele: 40

Caputo, Massimo: 41

Carteret, Philip: 52 66

Cartier, Raymond: 42

Caskey, Carolyn: 104

Castan ss.cc, P. Barnabé: 43 129

Castex, Louís: 44 45

Chauvet, Stephen: 46/48

Churchill, WiHiam: 139

Colombi, Pier Giuseppe: 49 50

Cook, James: 51 52 65 66

Cools ss.cc, P. Amerigo: 53

Dainelli, Giotto: 54

Dampier, William: 66

Danielsson, Bengt: 55

Dauzats, Ch.: 56

Demo, Renato: 57

Denison Ross, E.: 58

Desmedt ss.cc, P. Maurice: 48 59/61

Diana, A.: 62

Dillon, Peter: 66

Dindinger omi, P. Johannes: p. 1

Domeny de Rienzi, M. -G. -L.: 63

tEdelman, H. C. M.: 70/72

Edmunds, Mr.: 110

Edwards, Mgr Rafael: 73 74 191

Eich ss.cc, P. Georges: 75

Ellis, William: 78

Emory, Kenneth P.: 59

Englert ofm Cap, P. Sebastián: 76 77

Entrecasteaux, A. -R. -J. de Bruni d': 66

Erhard, Mr: p. 35

Espinoza, Enrique: 79

Evans, Clifford: 104

Eyraud ss.cc, fr. Eugéne: 13 29 39 b. 73 74 80 81 129

135 138 155 156 161 173 175 198 202 239 241 242

Eyraud mep, P. Jean: 81

Farrére, Claude: 82

Federova, I. K.: 104

Ferdon, Edwin N., Jr.: 103 104

Figueroa, Gonzalo: 104

Flinders, Matthew: 66

Flores, Julio: 83

Forster, Johann Georg Adam: 51

Forster, Johann Reinhold: 51 83b

Freycinet, H. de Saulses de: 66

Fromm, H. G.: 84

Fuentes Franco, Jordi: 85

Furneaux, Tobías: 51

Gallois, L-: 170

Gerbault, Alain: 86

González ss.cc, P. Pablo: 73

Goritz, Marianne: 87

Guiart, Jean: 88

Gusinde svr>, P. Martin: 89

Hall, Basil: 66

Harlez, Mgr C. de: 90 91

Haussman, Anna: 147

Heine-Geldern, Robert von: 92 93

Hernández, Roberto: 94

Herzog, Hubert: 95 96

Hevesy, Guillaume de: 97/99

Heyerdahl, Thor: 70 71 100/106 111

Hicken, Cristóbal M.: 107

Hodges, William: 51

Houssay ss.cc, P. Bertrand: 209

Jaffuel ss.cc, P. Félix: 73 108 109



Bibliografía y piezas originales de Isla de Pascua , 105

Janeau ss.cc, P. Vincent-F.: 110

Jaussen, Mgr Tepano: 106 111/114

Jore, Léonce: 115

Jourdan ss.cc, P. Vital: 116

Kalakau I.:

Knorozov, J. V.: 104

Kondratov, A. M.: 104

Kotzebue, Otto von: 66

Krusenstern, Adam Johann von: 66

Kutscher, Gerd & María Julia: 145

Lafforest, Roger de: 117

Lanternari, Vittorio: 167

La Perouse, Jean-Tr. de Galaup de: 66 133

Laplace, Cyrille-P. -Th.: 66

Lavacherie, Henri: 48 118/128

Laval ss.cc, P. Honoré: 129

Lavanant ss.cc, P. M. -Bernard: 130

Lehmann, Walter: 131

Leighton, Guillermo:

Lemoine, Jean-Gabriel: 132

Leone, Charles A.: 104

Lesseps, Jean-B. -Barth. de: 133

Lissner, Ivar: 134

Loots ss.cc, P. Amandus: 135

Loppe, E.: 48

Loti, Pierre: 82 113 136 137 161

Loyseau, Jean: 138

Luke, Sir Harry: 139

Lütke, Fiodor: 66

Magalháes, Fernao de: 66.

Mager, Henri: 139.

Martini, Hermann: 234.

Maziére, Francis: 141.

Metcalf, Mr.: 234.

Métraux, Alfred: 99, 142/148, p. 35,

Meunier, Stanislas: 149.

Milone, Ferdinando: 8.

Moeller, Klara von: 150.

Moerenhout, J.-A.: 151.

Monge ss. ce, P. Vincent: 73.

Montessus de Ballore, F. de: 152.

Montiton ss. ce, P. Albert: 153, 175

Morand, Paul: 142.

Morrell, B.: 66.

Mouly ss. ce, P. Dalmas: 154/156.

Mulloy, William: 103, 104.

Murrill, Rupert I.: 104.

Newbury, Colin W.: 78.

Olivier ss. ce, P. Pacóme: 80, 138, 157, 158, 159.

Ordóñez, Miguel: 160.

O'Reilly sm, P. Patrick: 127, 161.

Pakarati, Tepano: 162.

Pakarati, Timoteo: 163/165, 236.

Paulding, Hiram: 66.

Petit-Thouars, Abel du: 68, 166.

Pettazzoni, Raffaele: 167.

Pierard, Louis: 168.

Pinart, Alphonse: 165, 226.

Piolet sí, P. Jean-Bapt.: 4.

Poignant, Roslyn: 171.

Porter, David: 66.

Privat-Deschanel, Paul: 170.

Puelma Bunster, Max: 171 c.

Quadra-Salcedo, Miguel de la: 171b.

Rahm osa, P. Gilbert: 108, 172.

Raveau ss. ce, P. Estanislao: 173.

Ray, Sidney H.: 174.

Réveil ss. ce, fr. Victorien: 175.

Ribera, Antonio: 101.

Richard ss. ce, fr. Alain: 175.

Rigal ss. ce, P. Julien: 175.

Robson, R. W.: 176.

Ropert ss. ce, Mgr Gulstan: p. 159.

Ropiteau, Andre: 177.

Rosier, Ocarm P. I.: 178.

Rouchouze ss. ce, trp Euthyne: 159, 195.

Roussel ss. ce, P. Hippolyte: 3, 129, 138, 161, 179.

185, 198.

Routledge, Katherine Scoresby: 186.

Sainson, Mr. de: 66.

Salmón, Alexandre: 161.

Sánchez, Eduardo: 104.

Satolli, D.: 187.

Sáulnier, Tony: 95, 96.

Schweitzer ss. ce, P. Wunibald: 188

Sergueiew, Marie: 78.

Silva A., L. Ignacio: 11.

Simmons, Roy T.: 104.

Skjolsvold, Arne: 103, 104.

Smith, Carlyle S.: 103, 104.

Stockins ss. ce, P. Edmundo:

Streit omi, P. Robert: p. 1.

Suard, J.-B.: 51.

Tasman, Abel Janszoon: 66.

Teissier, Raoul: 161.

Te Rangi Hiroa: 32.

Tessan, U. de: 166.

Thierry, Juan: 230.

Thomson, William J.: 190.

Valenzuela, Don Zósimo: 191.

Vancouver. George: 66.

Verdier ss. ce, Mgr. M.-Joseph: 153.

Veyrie, Jean la: 192,



106 Camila Laurean!

Viaud, Julien: v. Loti, Pierre.

Vidal de la Blache, P.: 170.

Wallis, Samuel: 52, 66.

Watelin, Louis-Charles: 193.

"Whitaker, H. W.: s.

Wilson, Mr.: 66.

Zimmermann, Maurice: 170.

Zoggel ss. ce, P. Theodore: 194.

Zuhmbohm ss. ce, P. Gaspar: 129, 161, 179, 195/197,

204, 237.

Esta bibliografía incluye todo el material bibliográfico llegado a la Casa

Central de los Sagrados Corazones de Picpus, en Roma, hasta el l.o de

diciembre de 1972, y catalogado por el R.P. Amérigo Cools.




